
PROVINCIA DE SALTA

BOLETIN OFICIAL
ASO XLIX----- N« 5750
EDICION DE 12 PAGINAS 

APARECE LOS DIAS HABILES '
LUNES, 13 DE OCTUBRE DE 1958

A

I TARIFA REDUCIDA
g I CONCESION N° 1805
JJ5 I Reg. Nacional de la Propiedad 
gj I Intelectual N° 575076

HORARIO

Para la publicación de avisos en

el BOLETÍN OFICIAL regirá el si
guiente horario:

Lunes a Viernes de:

7.30 a 12 horas

PODER EJECUTIVO
Gobernador de la Provincia 

SR. BERNARDINO BIELLA 
Vice Gobernador de la Provincia 

ING. JOSE DIONICIO GUZMAN
.Ministro de Gobierno, Justicia e Instrucción Pública 

Sr. JULIO A. BARBARAN ALVARADO 
Ministro de Economía, Finanzas y Obras Públicas 

Ing. PEDRO JOSE PERETTI 
Ministro de Asuntos Sociales y Salud Pública 
Dr. BELISARIO SANTIAGO CASTRO

DIRECCION Y ADMINISTRACION

J. M. LEGUIZAMON 659

TELEFONO N9 4780

Sr. JUAN RAYMÜNDO ARIAS 
Director

Art. 49.— Las publicaciones en el BOLETIN OFICIAL se tendrán por auténticas; y un ejemplar de cada uno 
de ellos se distribuirá gratuitamente entre los miembros de las Cámaras Legislativas y todas las oficinas judiciales o 

administrativas de la Provincia (Ley 800, original N9 204 de Agosto 14 de 1908).

JARIFAS GENERALES
Decreto N9 8911 del 2 de Julio de 1957.
Art. 1 1 — La primera publicación de los avisos debe 

ser controlada por los interesados, a fin de poder salvar en 
tiempo oportuno, cualquier error en que se hubiera incurri
do. Posteriormente no se admitirán reclamos.

Art. 13’ — SUSCRIPCIONES : El Boletín Oficial se 
envía directamente por correo, previo pago del importe de 
las suscripciones, en base a las tarifas respectivas.

Art. 14’ — Todas las suscripciones, comenzarán a re
gir invariablemente el primer día hábil del mes siguiente 
al de su pago.

Art. 1 59 — Estas deben ser renovadas dentro del mes 
• de su vencimiento.

Art. 189 — VENTA DE EJEMPLARES: Mantiénese 
para los señores avisadores en el Boletín Oficial, la tarifa 
respectiva por cada ejemplar de la citada publicación.

Art. 37’ — El importe abonado por publicaciones, 
suscripciones y venta de ejemplares, no será devuelto por 
ningún motivo, a pesar de que sean anulados posteriormen
te los pedidos, ni tampoco será aplicado a otro concepto.

Art. 38’ — Quedan obligadas todas las reparticiones 
de la Administración Provincial, a coleccionar y encuader
nar los ejemplares del Boletín Oficial, que se les provea dia
riamente, debiendo designar entre el personal, a un funcio
nario o empleado para que se haga cargo de los mismos, 
el que deberá dar estricto cumplimiento a la presente dis
posición, siendo el único responsable si se constatare algu
na negligencia al respecto, haciéndose por lo tanto pasible 
a medidas disciplinarias.

Decreto N9 3048 de mayo 10 de 1958.

1956.
autorización o- 

decreto número

Art. 1’.— Déjase sin efecto el decreto N9 3287 de 
fecha 8 del mes de Enero del año 1953.

Decreto N9 3132 del 22 de Mayo de

Art. 1’___Déjase establecido que la
torgada al BOLETIN OFICIAL, mediante
3048 de fecha 1 0 de mayo del año en curso, a fin de ele
var el 50 % del importe de las tarifas generales que rigen 
para la venta de números sueltos, suscripciones, publicacio
nes de avisos generales, etc., lo es con anterioridad al día 
16. del actual y no 1 ’ del mismo mes, como 
en el mencionado decreto.

VENTA DE
Número del día y atrasado 
Número atrasado de más de 
Número atrasado de más de

se consigna

EJEMPLARES:
dentro del mes. . .
1 mes hasta 1 año
1 año ................ .

SUSCRIPCIONES:

Suscripción mensual 
trimestral 
semestral 
anual . .

0.60
1.50
3.00

11.25
22.50
45.00
90.00

§

$

PUBLICACIONES
Por cada publicación por centímetro, considerándose (25) palabras como ur. centímetro, se cobrará TRES PESOS 

CON SETENTA Y CINCO CENTAVOS M|N. ($ 3.75).
Los balances de las Sociedades Anónimas que se publiquen en el BOLETIN OFICIAL, pagarán además de la tarifa, el 

siguiente
l9)

■29)
39)
49)

derecho adicional fij'o:
Si ocupa menos de % página...................................................................................................................
De más de y hasta página....................................... ............................................................... • •
De más de ¡4 y hasta 1 página...................................................... ......................... ■-..............................
De más de 1 página se cobrará en la proporción correspondiente:

> DIRECCION Y ADMINISTRACION — J. M LEGUIZAMON N9 659

$ 21.00
„ 36.00
„ 60.00



PÁG. 5044 . - ■ .... -SAitfÁ, ócTUBteE■íá.ftg Í95.8. " ~ROlKXíN OFOAÍá -
” ; : ” ‘ ~ -pív ™’’'• '-4 »v ■ —»•

PUBLICACIONE S A TERMINO
En las publicaciones a término que tengan que insertarse por dos (2) o más veces, regirá la siguiente tarifa:

Texto no mayor de 12 centímetros 
a 300 palabras

Hasta Exce- Hasta Exce- Hasta Exce
10 días dente 20 días dente 30 días dente

Sucesorios ......................................................................... 45.00,=
Posesión Treintañal y deslinde ................................. 60.00'
Remates de. inmuebles, . ........................................... 75.00-

de vehículos, 'maquinarias, ganados .... 60.00;
de muebles, y-útiles de trabajo.................. 45.00-

Otros edictos judiciales................................................... 60.00
Licitaciones ....................................................................... 75.00
Edictos de Minas ............................................................. 120.00,,
Contratos de Sociedades................................................ 0.30
Balances ............................................................................ 90.00-
Otros avisos ....................................................................... 60.00

$ $ $ $ $
3.00 60.00 4.50 90.00 6.00 cm.
4.50 120.00 9.00 180.00 12.00 cm.
3.0,0 1-35.00 10.50 180.00 12.00 cm.
4.50 105.00 6.00 150.00 10.50 cm.
3.00 75.00 9.00 105.00 9.— cm.
4.50, 105.00 9.00 150.00 10.50 cm.
6.00 135.00 10.50 180.00 12.00 cm.
n nny. v.u

palabras 0.35 más el 50%
7.50 150.00 12.00 210.00 15.00 cm.
4.50 120.00 9.00 180.00 12.00 cm.

$

Cada publicación por el término legal sobre MARCAS DE FABRICA, pagará la suma de SESENTA PESOS M/N. 
($ 60.—) en los siguientes casos: solicitudes de registros ampliaciones,- notificaciones, subtituciones y renuncias de una mar
ca. Además se cobrará una tarifa suplementaria de $ 3.00 por centímetro y por columna.

S O H ARIO
SECC8QN ADMINISTRA?IV A

PAGINAS

DECRETOS:
M. A. S. N9 2718 del 4| 10 |58.— Reconoce crédito a favor de la Caja de J. y Pensiones en concepto de aporte no reali

zados por el Sr. Manuel Martín Cubas.- ............................................................................... 5046
” ” ” ” 2719 ” ” — Reconoce crédito a favor d.e la Caja de J. y Pensiones en concepto de aportes no reali

zados por el SMáx mo (Leandro Rivas................................................................................. __ 5046
’• ” ” ” 2720 ” ” —- Deja sin efecto el decreto 2423|58, mediante el-cual-se llama a licitación privada para

el suministro de artículos de curaciones y medicamentos varios con destino al Dpto.
de Lucha Antituberculosa.................................     5046

” ” ” ” 2721 ” ” — Concede licencia por enfermedad a diverso personal dependiente del nombrad-, ministe
rio.........................................    5046 al 5047

” ” ” ” 2722 ” ” — Aprueba resolución que deja sin efecto la paite de pensión acordada, a los menores
Francisco Osvaldo y María Elena Hurtado.............................................................................. 5047

” ” ” ” 2723 " ” — Aprueba reajuste de la jubilac’ón acordada al Sr. Agustín Tacacho................................. 5047
” ” ” ” 2724 ” ” —• Acuerda jubilación al Sr. Víctor Bonifacio Sánchez................................................................. 5047 al 5048
” ” ” ” 2725 ” ” — Adhirie el Gobierno de ’a Provincia al duelo provocado por el falleeim’ento de la

Sra. Jacoba Mendiolaza d<- Domenichelli................................................................................... 5048

EDICTOS DE MINAS:
N'-’ 2398 — Solicitado por Susana Matilde Sedaño Aeosta, Espt.e. N9 2338-S................................................................................ 5048
N9 2390 — Solicitado por Mamerta Socorro Aguirre .............................................................   5018
N9 2291 — Presentado por Mariano Acosta — Expte. N9 2730-A... .................   ■................... 5048
N9 2290 — presentado por Osvaldo Javier Larrañaga — Expte. N9 2731-L....................................................................................... 5048
EDICTOS CITATORIOS? J
N9 2376 — s.| por Juan Basilio López Giménez y otros ........................................................................................................................ 5049
N9 2363 — S.|por Haydée Saravia de Rufino ............................................  ............................................................   \ 5049
N9 2344—S.|por Juan Benito Lajad. ..................................... ........... .......................................... 5049
N9 2343 — S.|por Juan Benito Lajad.............................................................     5049

LICITACIONES PUBLICAS:
N9 2403 — consejo Gral. de Educación, Adquisición de bancos............................................................................................................. 5049
N9 2402 — Ministerio de A. Socales y S. Fúb’ica. Adquisición de ropa............................................................................................ 5049
N9 2384 — Agua y Energía Eléctrica ’— Construcción del edificio para torre de- ctescubaje y talleres de estación transforma

dora Sa’ta ......................................................................................       5049
N9 2383 — Universidad Nacional de Tucumán — Facultad de Ciencias Naturales: de. Salta — Lie. Pública N9 1|58 .................. 5049
N9 2366 — yacimientos ■ Petrolíferos Fiscales — Licitación f ública N9 502 y 503 ......................................................................... 5049
N9 2336 — Administración Gral. de Aguas — Ejecución de la Obra N? 146 ................................................................................... 5049
N9 2329 — Instituto Nacional de Salud Mental — Licitación Fúb’ica N9 2|59 ................................................................................. 5049 al 5050

REMATE ADMINISTRATIVO:
N9 2396 — Banco de la Nación Argentina. 5050

SUCESORIOS:
N';' 2399 — De don Enrique Massot Tomás. ..
N9 2393 — Dp doña Delicia Guanuco de Rojas

SECCION 3UDÍCÍAL

c 40 • 00 444 e d < ís «•»#»»•»♦.« «e •*••«*<>«««« o o 0000 o«« loes»
••««••••>• tul ••»•••••/.•...................... k* * *

50,50
5Ó50



ÉOLETIÑ ÓFtelAU J J SÁt/SÁi íá M íósil >M 5045 .

? 1GI N AS
N9 2387 — De don Miguel Barrios ................................................        5959
N? 2368 — De don Juan Oardozo ......................    5959
N? 2367 — De doña Ana Margarita Gebara de Guayanini o Ana Margarita de Guallanini ............................................................ 5050
N9 2355 — De doña Carmen Graña de Zenteno y de don Sa ba o Sabas Zenteno ........................................................................... 5050
N? 2353 — De don Alberto Tujnian ............................................................................................................................................. 5050
Ní1 2352 — De doña Balbina Matilde Villafafie ...................................................................................   5050
N" 2351 — De don Antonio Martínez o Antonio Martínez Gómez ................................................................................................ 5050
N9 2345 — De: don José H. Lera................................................*...................................      5050
N9 2331 — De don Harold Teasdale ...............................................................................................................................  . 505Q
N9 2327 — De doña Isabel Dolores Ramos o Isabel Dolores Salinas o Isabel Do’ores Salina de Sendín.................................. 5050
N9 2314 — Da doña María Santos Rivera de Eichler ................................ :............................................. ......................... ........... 5050
N9 2311 — De Eustaquio Villegas ...............................................    5050
N9 2310 — De Elena Rodríguez de Escobar ................................         5050

N9 2309 — De Juan Miguel Tassier......................................... .............................. ............... ...................... . .................
Nc 2303 — De don Francisco Saturnino Barbarán ............................................. . ............................... ..................................
N? 2300 — De don Santiago Durand .............. .......................................................................................................................... . .............
N9 2297 — De don Pedro Ramón Vega .................................. . ...............................................................................................................
N9 2267 — Alberto Ferraro ......................................................  ••......................................................
N9 2245 — De Natividad o María Natividad Zárate de Moya,...........................................................................................................
N9 2244 — De Isidora López de Mendoza ...............................................  .............................................................. . ............... .
N9 2243 — De Lino Velázquez y Mercedes Gerónimo de Velázquez ................................................. .............................................
N9 2230 — De Filomeno Copa .................................................................... . ........................................... .......................... .
N9 2210 — De Alberto Muller ....................................................    i.....................................................
N9 2206 — De Eduarda Guillerma Escudero ............................................... ............... ................................................. . ............
N9 2202 —De Carlos Suárez ........................................................................... . ...................... ................... ..................... .
N° 2201 — De Julio Mesones ........................................................................................... . ................
N9 2194 — De Roque Torres y Baldomera Romero de Torres .............................................................................................................
N9 2184 — De Elisa Díaz ....................................................................................................................................... . ............ . .................... .
N9 '2183 — De Dionisia Guaymás de Ajaya ............................... . ........ . .................... . ............................. ............................ . ...............
N9 2178 — De Rodolfo Miguel Palacios ................................... . ............................................................ ............................... ...................
N° 2172 — De Juan Salva  ...................................................    ....................................
N° 2167 — De Plácido Gil .........................................................................................................................  .......................... .
N9 2165 — De Ignacio Rojas .................................................................................................. . .............................................
N9 2164 — De Jorge Simacourbe .........    ...................................... .................. ............

5050 
5050 
5050 
5050 
5050 
5050 
5050 
5050 
5050 
5050
5050
5051
5051
5051
5051 
5051 
5051 
5051 
5051 
5951 
5051

REMATES JUDICIALES:
N? 2401 — Por: Miguel C. Tártalos, Juicio: Sucesorio de Cruz, Cayetana Avendaño de y Cruz Calixto ............................ 6051
N’ 2380 — Por Miguel A. Gallo Castellanos — Juicio: Margalef José vs. Budalich Pablo ...................................................... ’ 5051
N9 2378 — Por José Abdo — Juicio: Compañía de Seguros “El Norte” S. A. vs. Petanas Miguel Julio .............................. 5051
N9 2370 — Por Julio César Herrera — Juicio; Aserradero San Antonio S. B. L. vs. José Lüis Correa .................................. 5051
N9 2369 — Por Justo O. Flgueroa Cornejo — Juicio: Compañía Nobleza- de Tabacos S. R. L. vs. Eduardo Herbeit Norman

Gardner .............................................................................................................................................................    B051
N9 2317 — Por Martín Leguizamón — Juicio: Ernesto T. Becker vs. Normando Zúfiiga ..............................................   5051
N9 2308 — Por Manuel C. Michel — Juicio: Carlos Díaz vs. Suces. vacante de Daniel Barrionuevo .............................................................5051
N9 2279 — Por Juan Alfredo Martearená Juicio: María Lola Sansur vs. Zacarías Burgos.............................................................. ‘ ys; «j 5952
N9 2207 — Por José Abdo — Juicio: Gentil» Francisco vs. saravia Matías Guillermo .................................................  5952
N9 2185 — Por Francisco F. Gallardo — ¿Tdcio: Ricardo Daniel Viera vs. Alfredo Rodríguez ................................................... 5952

CONCURSO CIVIL:
N° 2262 — De: José María, Sanz Navamuel. 5052
CITACIONES A JUICIO:
N9 2379 — Wladimiró Atamanczuk, Felipe Torres y Normando Rodas vs. Bartolomé Zamora .................   5952
N9 2365 — Cvejero Hipóito Navor vs. Marini Andrés .......................................................................... -»..................... 5952
N9 2301 — A la Sra. Aurora Berro de Frías .............................................................................................    ....... 5952
N" 2277 — Juicio: Pantaleón Palacios y José Boyo contara Osvaldo W. Tañera.............................................................................. 5052
N9 2261 — Ju c o: Ocampo Raúl Manuel vs. Esquivel Lucio. ............................................................   5052
NOTIFICACION DE SENTENCIA:
N9 2395 — Godoy Pío Exequial vs. Luis César Le Dantec.......................   5952
N9 2392 — Roban Enrique vs. Alvarez Barros GuiPermina y Zambrano, Sebastián Antonio ....................................................... 5952
N9 2391 — Francisco Marcos & Moisés Mesón vs. Julio Colque.............. .................................................................................... . ........... ’ 5952
N9 2382 — Ismael Martínez vs. Oscar Rodríguez ........................................................................... ............... . ..........................•’ 5053

QUIEBRA:
N9 2397 — Alfredo Salomón. 5053

SECCION^ COMERCIAL

MODIFICACION DE CONTRATO SOCIAL:
N9 2385 —Establecimientos Vinícolas “Dalvi” Soc. Colectiva ....................................... ...................................... i>. 5053

DISOLUCION DE SOCIEDAD:
N9 Í490 — A'varcz y Rúa S. R. .. ................................................................ ’............. .o.«.....................................  5053

TRANSFERENCIAS DE NEGOCIOS:
NO 2394 — FOMOGA C. é I................................... . ............;.........................................................................    »•••••• 5953
N9 2373 — Juan Augusto Sallent a favor de José Amorós ..........................................*......................  » __ 5053
N° 2372 — Santiago Reales a favor de Sebastián Montagna»................     5053

TRANSFERENCIA DE DERECHOS COMERCIALES:
N9 2388 — Farmacia Central ............. ...¿...............................    ............................. 5933



M&Wé __ ...-„-,,:...fiÓO-WM

páginas’
SECCION AViSOS

ASAMBLEAS:
N’ 23.77 — Oentro Empleados y G. de Comercio, para el día 15 del corriente ..........................................   5053

AVISOS:
AVISO. A LAS MUNICIPALIDADES ........................................... . ............... ...............................o.,........5.■ 5053
AVISO A LOS SUSCRIPTORES ......... ......................................................  -..............". ...................... ............ 5053

SECCION ADMINISTRATIVA

DECRETOS DEL PODER 
EJECUTIVO

DECRETO N9 2718 A.
Salta, Octubre 4 de. 1958
Expediente N9 1.106|G!58
—V1STO este expediente por el cual 

la. Caja de Jubilaciones y Pensiones de 
la Provincia solicita el' ingreco a esa Ca 
ja de la suma de $ 187.20 m|n. en con 
cepto de aportes patronales omitidos de 
realizar en su oportunidad, correspondien 
tes a sueldos percibidos por el señor Ma 
nuel Martín Cubas cómo empleado en 
la Dirección General d’e‘ Rentas, durante 
el lapso comprendido desdé el 16 de 
Setiembre de 1934 hasta el 30 de Ju 
nio de 1 935 ; y '

—CONSIDERANDO:
Que por tratarse dicho importe de una 

erogación perteneciente a Ejercicios ya 
vencidos V cerrados, al que le son concu 
rrentes las disposiciones del art. 65’ de 
la ley de Contabilidad 941148, corres
ponde reconocerse un crédito por la su 
ma de $ 187.20 m|n. a favor de la Ca
ja de Jubilaciones y Pensiones de la Pro 
vincia,_ de acuerdo a lo que establece , el 
art. 35’ de la nueva ley de Contabili
dad aprobada’mediante decreto. ley N9 
70515 7; " f

Por ello v atento a lo informado por 
Contaduría General de la Provincia,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Art i9 '— Reconócese un crédito por 
la suma de Ciento ochenta y siete peso8 
con veinte centavos. m|n. ($' 187.20) % 
a favor de la Caja de. Jubilaciones y 
Pensiones de la Provincia,. en concepto 
de aportes patronales omitidos de reali 
zar oportunamente, correspondientes a 
sueldos percibidos por el señor Manuel 
Martín Cubas, como empleado en la Di 
reccisn General de Rentas, durante el 
lapso comprendido desde el 16 de Se 
tiemble de 1934 hasta T 30 de Junio dé 
1935.

Art. 2°.— Resérvense estas actuado 
nes en Contaduría General de la Provin 
cía. hasta tanto se arbitren los fondos ne 
cesarios para la liquidación y pago del 
crédito reconocido por el artículo ante
rior.

Art. 3’ — Comuniqúese, publlquese, Insérte
se en el Registro Oficial y archívese.

BERNARDINO BIELLA 
Bélisario Castro

ES COPIA:
ROBERTO ELIAS

Oficial Mayor, Minist. de A. S. y S. Púbica

DECRETO N’ 2719 A.
Salta, Octubre 4 de 1958
Expte. N9 1 104158.

. —VISTO este expediente donde la Ca 
ia de Jubilaciones v Pensione8 de la 

Provincia, solicita el ingreso de la suma 
de $ 671.23 mln.. en concento de apor 
tes patronales omitidos de realizar opor 
tunamente por el señor Máximo Lean

dro Rivas, correspondiente8 a servicios 
prestados por el mismo en la Policía de 
la Campaña, durante el lapso comprendí 
do desde el 20 de Diciembre de 1920 
hasta el 31 de Julio de 1921; y

—CONSIDERANDO.:
Que por tratarse de una erogación per 

feneciente a ejercicios vencidos' y cerra 
do8, le son concurrentes las disposiciones 
del artículo 659 de la ley de Contabili
dad N’ 94l|48, debiendo reconocerse 
un crédito por el importe citado a favor 
de L mencionada Repartición;

Por ello v atento a lo manifestado por 
Contaduría General de la Provincia a fs. 
2, de estas actuaciones,

El Gobernador ’ de la Provincia de Salta 
DECRETA:'

Art. I9.— Reconócese un crédito por 
la suma de Seiscientos setenta y un pe8os 
con veintitrés centavos moneda nacional 
($ 671.23 m|n.), a favor dé la Caja de 
lubilaciones y Pensiones de la Provincia 
en concepto de aportes patronales omi 
tido8 de efectuar pór el señor Máximo 
Leandro Rivas, correspondiente a serví 
cios prestados por el mismo en la Poli 
cía de la Campaña, durante el lapso com 
prendido desde el 20 de Diciembre de 
1920 hasta el 3-1 de Julio de 1921, de 
conformidad a las disposiciones estable 
cidas por el artículo 359 del decreto ley 
N9 375157.

Art. 2’.— Resérvense las presentes 
actuaciones en Contaduría General de 

la Provincia, hasta tanto se arbitren los 
fondo8 necesarios que harán viable su 
liauidación v pago.

Art. 3’__ Comuniqúese, publlquese, insértese
en el Registro Oficial y archívese.

BERNARDINO BIELLA 
Bélisario Castro.

ES COPIA:
ROBERTO ELIAS

Oficia) Mayor, Minist. de A. S. y S. Púbica

DECRETO N9 2720 A, 
Salta, Octubre 4 de 1958 
Expediente N9 28.699|58 
—VISTO el decreto "N9’2423, de fe 

cha 18 de Setiembre del año en curso, 
por el cual se autoriza a la Oficina de 
Compras del Ministerio del rubro, a lia 
mar a Licitación Privada para la provisión 
de artículos de curaciones y medicamen
tos por la suma aproximada de $ 
100.000.—- m|ñ.; con destinó al Depar 
tamenfo de Lucha Antituberculosa;”

Atento al informe emitido por el Di 
rector Int. del citado e8tablecimiento y 
a lo manifestado por Dirección de Admi 
nistración de ese Departamento de Esta 
do,

El Gobernador flc la Provincia de Salta 
DECRETA:

Art. I9.— Déjase sin efecto el decre 
to N’ 2423, de fecha 18 de Setiembre 
del corriente año, mediante el cual se 
llama' á Licitación Privada '■ para el sumí 
nistro de artículos de curaciones y medí 
camento8 varios, con destino al Departa 
mentó de Lucha Antituberculosa, en vir 
tud de los motivos expuestos por el señor 
Director Int. del citado establecimiento.

Art. Z> — Comuniqúese, publlquese, Insértese 
se en el Registro Oficial y archívese.

BERNARDINO BIELLA 
Bélisario Castro

Es Copia:
ROBERTO ELIAS

Oficial Mayor Ministerio de A. S. y S. Pública

DECRETO N’ 2721 A.
Salta, Octubre 4 de 1958
—VISTO las licencias por enfermedad 

varias, concedidas a diver8o personal de 
pendiente del Ministerio del rubro, a- 
tento a lo informado por Oficina de Per 
soñal de ése Departamento de Estado,

El Gobernador, de Ja Provincia de Salla
’ DECRETA:

Art. 1’.— Concédense diecisiete días 
de licencias por enfermedad a la s.eñorita 
Paula Mirta González, L. C. N9 3.753. 
870 Aux. 59, Administrativa del Institu 
to del Bocio, a partir del día 25 de A 
gosto del año en curso, de conformidad 
a las disposiciones establecidas por el art. 
29 del decreto ley, N’ 62215 7.

Art. 2’.— Concédense treinta días de 
licencias por enfermedad, a la Srta. Te 
resa Vidaurre. C. I. N’ 35.886, Anx. 
4’, Cocinera del Hosp. del Señor del Mi 
lagro, a partir del día 31 de Julio del 
año en curso, de conformidad a las dis 
posiciones establecidas por el art. 189 
del decreto ley N9 62215 7.

Art. 39. — Concédense treinta y dos 
días de licencia por enfermedad, a la 
señorita JUANA ANTONIA CHACANA, 
Libreta Cívica N9 1.26'1.241— Au
xiliar 5’, Servicios Genérale8 del Hospi 
tal del Señor del Milagro, a partir del 
día 20 de Mayo del año en curso, de 
conformidad a las disposiciones estable 
cidas por el art. 14’ del decreto ley N9 
622157.

Art. 4’.— Concédense diecisiete días 
de licencia por enfermedad, a la Sra. 
Blanca Esperanza de Amaya, L. C. N9 
1.637.878, Auxiliar 59, Mucama del Ins 
tituto del Bocio, a partir del día 23 de 
Junio del año en curso, de conformidad 
a las disposiciones del art. 4 9 del decre- 
creto ley N9 622(5 7.

Art. 5’.— Concédense quince días de 
licencia por enfermedad, a la Srta. Mar 
ta Elen« Díaz, L. C. N9 3.529.866, Au 
xiliar 29, Enfermera del Hospital del Se 
ñor del Milagro, a partir del día 29 de 
Junio del año. en curso, de conformidad 
a las disposiciones del rt. 149 del decre 
to ley N’ 622157.

Art. 6’.— Concédense quince días de 
licencia por enfermedad, al señor Enri
que Carmelo López, L. E. N’ 7.223.071 
Auxiliar 19 del Instituto Provincial de 
Seguros, a partir del día 9 de Julio del 
año en curso, de conformidad a lo dis 
puesto por el art. 149 del decreto ley 
N9 622157.

Art. 7’.—— Concédense quince días de 
licencia por enfermedad, a la señorita 
Hortensia Torres Albarracín L. C. N’ 
9.494.744. Auxiliar 4’. Enfermera del 
Hospital del Señor .del Milagro, a partir 
del día 10 de Julio del año en curso, 
de conformidad a las disposiciones esta 
blecidas oor el art. 14’ de] decreto ley 
N9 622157.



ÉOLÉTIÑ OFICIAD SMií'A; • PAC. 504?

Art. 89. — Concédense quince; días de 
licencia por: enfermedad,* a la* señora El 
■vira Mendéz de bar-táh;-E. C. N9 9.493. 
891, Auxiliar 59, de la Sección Profilaxis 
de la Peste, a partir del día- 16 - de Ju 
lio del año _ en curso, de- conformidad 
a las disposiciones establecidas por el’ar
tículo 14° dél decreto ley N°Í’62’2]57I

Art. 99. — Concédensé- veinticinco 
días de licencia por enfermedad! al’ doc 
tor Jorge Aguilar Bénitez; L. É. Ñ9‘ T. 
6t>3.3tí2, Médico- déP Hospital' del6 Se
ñor del Milagro, a- partir’ del* día- 28’ dé 
julio del año en curso, dé conformidad' 
a las disposiciones establecidas- pon- el ar- 
tí.uio 14. del decreto* ley. 11°-622:|57..'.

Art. 109-----Concédense; veinte- días:
.e licencia por enfermedad1,, a la- Sra*. Ne 

l.v Vilte de Gil, L. C. N9 2;993<3 70,. 
. vuxiliar 59, Mucama- del Instituto del Boj 
cío, a partir del día 7 de Agosto-, deis 
año en curso, de conformidad as las dis-- 
posiciones establecidas, por el art-. Ii4°, 
del decreto ley N-9 622-|5'7-.

Art. II9.— Concédense veinte- días,, 
de licencia por enfermedad, a la Señora 
Angela D. de Juárez, L. C. N.9 9.4162.51,0 
Aux.liar 59, Servicios Generales del; Hos
pital del Señor del. Milagro',, a partir ¿Leí, 
día I 1 de Agosto del año en, curso, de 
conformidad a las, disposiciones, e.s.tabje 
cidas por el art. 149 del decreto ley Ñ9 
62215 7. r .

Art. 129.— Concédense quince días 
de licencia por enfermedad, a la señora 
Haydée Yolanda C. de Mámaní, L. C? 
N9 4.386.529, Auxiliar 5° Mucama del 
C. V. R., a partir dél día 13 de-Agostó 
del año. en curso, de conformidad, a las 
disposiciones establecidas por él" art. 1 49' 
del decreto ley Ñ9 622J5 7.

Art. 139.— Concédense quince días 
de licencia por enfermedad, al señor Jo 
sé Santiago Arias, L. E. N9 1 77.03 5, O- 
ficial 79, Médico del Servicio Méd. Es 
colar, a partir del día 14 de Agosto del 
año. en curso, de conformidad a las dis 
posiciones establecidas por el art. 149, 
del decreto ley N° 62215 7, '

Art. 1.49.— Concédense quince días 
de. licencia por enfermedad, a la Señora 
Hipólita A. Gómez de Sánchez, L. C. N9 
1.261.171, Auxiliar 59, Servicios Genera 
les del Hospital del Señor -del Milagro, 
a partir del día 14 de Agosto del año en 
curso, de conformidad a las disposiciones 
del decreto ley N° 622157.

Art. 15?.— Concédense veinte días 
de licencia por enfermedad, a la Señora 
Costancia Charle de Figu.eroa, L. -C. N9 
362.634, Auxiliar 39, 'Enfermera de la 
Asistencia Pública, ta .partir del día ¡15 
de Julio del año en curso, de -conformi 
dad a las disposiciones del art. J.-49 del 
decreto ley N9 62-215.7.

Art. 1 69. — Concédense quince días 
de licencia por -enfermedad, ¿a. ila 'Señora 
Angela Ríos de -P;az, L. C. ’N9 -9.4Ó0.282 
Auxiliar 49, Telefonista del ;Ho.spitaI «del 
Señor del Milagro, a -partir -del día 4.5 
de Julio del año en curso, de «.conform.i 
dad a las ' disposiciones del -ar-t. T49 <del 
decreto ley Ñ9 -622|5 7.

Art. 1 7°.— Concédense quince días 
de licencia por enfermedad, -a la Señora 
Delicia U. V. de 'Villáfañe, "L. C. 'N9 
9.463.463, Auxiliar 59, Mucama -dél 'Ins 
tituto del Bocio, „ partir-dél día T8 de 
Agosto del año en curso, en virtud -a las 
disposiciones establecidas-«por -él -art. 1"4'9 
del decreto ley'N9__.622|57.

Art. 189. -— 'Goncédense : veinticinco 
días de licencia por • enfermedad, al doc 
tor Jorge San Miguel, L. E. ’N9 >1 62f682, 
Médico del Instituto del 'Bocio, -a partir 
del día 25 de Agosto «debaño-en-curso, 
de conformidad a las disposiciones -es 
tablecidas por el art. M9 del< decreto ley 
N9 622I57.

Art. 1 99. — Comuniqúese, ■ publíquese 
insértese en él Registro Oficial y archí
vese.

BERNARDINO MELLA-
Béhsario Castro

ES COPIA: 
ROBERTO ELIAS .

Jefe de Despacho-, da Á. Sociales y S. P.áblka

DECRETO N9 2722 A.
Salta, Octubre 4. de 1958
Expíe. N9 1U9ÍHI58 (N9 1046Í58, 
888|H¡43, 369J51, 133-L|N.|46. y 497] 

48 de la Caja de- Jubilaciones y Pensio 
ne5 de la Provincia).
—VISTOv en estos expedientes la Re 

soluciónj N?" 1:47$ de; la. Caja de Jubi 
iaciones y Pensiones de la Provincia, de 
clarando caduca las partes correspondien 
tes a Francisc.o.. Osvaldo y María Elena 
Hurtado, en la Pensión que por decreto 
N9 237.0138, les fuera acordada en con 
currencia, c.qn. su. s.eñora madre, hermanos 
menores y hermanas solteras, en razón 
de que el primero cumplió 18 años de 
edad y L. Segunda contrajo matrimonio;

Atento al nuevo cómputo de pensión 
e informes de fs. 9|70 a. I 3|74, y a lo 
dispuesto en. los. artículos 60 y 64 del 
decreto ley 77|5’6 y al dictamen del A 
sesor Letrado del Ministerio del rubro 
a fs. 17168;

El Gobernador de la Provincia de Salta
DECRETA:

Ar-t« l9.— Apruébase la Resolución 
N9 147 J. de la Caja de Jubilaciones 
y Pensiones de la Provincia, de fecha 
1 8 de Setiembre ppdo., cuya parte perti 
nente dispone :■

“Art. 19. -r— Dejar sin efecto las pai
tes de pensión correspondientes a los me 
ñores Francisco Qsváldp. y María Elena 
Hurtado, .que les fuera acordada median 
te decreto N9 2370 del 23 de Diciembre 
de 1938, por haber cumplido el prime 
ro la edad límite jgue la ley otorgante del 
beneficio exigía para ’ la percepción del 
beneficio y haber contraído enlace la sé 
ganda, y acrecer cotí ''dichas' partes las 
pertenecientes a ’ los demás beneficiarios 
correspondiéndoles en lo Sucesivo un ha 
ber dé pensión mensual de § 588.65 % 
(Quinientos ochenta y ocho pesos con 
sesenta y cinco centavos moneda nacio
nal)”.

Art. 2?. — Comuniqúese, publíquese, insérte
se en el -Registro Ofic:al y archívese

BERNARDINO BIELLA 
Belisario Castro

ES CORIA;
ROBERTO ELIAS

Oficial Mayor, Minist. .de A. S. y 6. Rábica

DECRETO -N9 2723 A.
Salta, Octubre 4 de 1958
Expíe. N9 .1-11-8ITI58 (N9 867153 y 
2483J58 de fIa Caja d.e J. y -P. .de Ja 
Provincia.)
—VISTO en esto8 expedientes la Re 

solución N9 1-44 J. de la Caja de Jubila 
ciones y Pensiones de la Provincia, que 
reajusta -la jubilación otorgada por decre 
lo N9 JA.966155 .a don Agustín Tacacho 
con la computación de 3 meses de ser 
yicios ,en la Policía de la Provincia, no. 
incluidos en el cuadro júbilatorio' primi 
tivo y 6 años, 4 meses y 20 días recono 
cidos por la Caja Nacional de Previsión 
para el personal dé la Industria en acuer 
do .N9 j 5 1 7 de fecha 15 de Mayo de 
1958;

Atento al nuevo cuadro júbilatorio e 
informes de ,fs. 33|46 a 391.49, a lo dis 
puesto en artículos ,1, 3, 8 y 20 del de 
creto lev 77156, en artículos 1, 2, 4 a 
6 y 9 del Convenio de Reciprocidad a 
probado por lev 104.1J49 y en artículos 
28, '29, 34, 72, 88 y 89 del decreto 
ley N9 771.56 v al dictamen del Asesor 
Letrado del Ministerio del rubro a fs. 
44154,

El Gobernador de la Provincia de Salta.
DE CRET A

Art. 1 9. — Apruébase la Resolución 
N9 144.|J. de la Caja de Jubilaciones y 
Pensiones de la Provincia, de fecha 18 
de Setiembre de 1958, cuya parte perti 
nente dispone:

“Art.J9.— ACEPTAR que el señor 
Agustín Tacacho, abone a esta Caja, me 
diante el descuento mensual del diez 
(10%). por ciento de sus haberes jubila 
torios, la suma de $ 450.4,7 m|n. (Cua 
trocientes cincuenta pesos con cuarenta 
y siete centavos moneda nacional), en 
concepto dé diferencia del cargo art. 20 
del decreto ley Nacional N9 9316|46, 
formulado por la^Cája Nacional de Pre 
visión para el Personal de la Industria.

Art. 29.“— REAJUSTAR el haber bá 
sico de la jubilación ordinaria acordada 
mediante decreto N9 14.966 de fecha 30 
de Junio de. 1195.5, al señor Agustín la 
cacho, Mat. Ind. N9 3.924.007, en la su 
ma de $ 876.31 m|n. (Ochocientos se
tenta y seis pesos con treinta y un centa 
vos. moneda nacional) a liquidarse des- 
de .la fecha en que dejó de prestar ser 
vicios, con más las bonificaciones de cien 
($ 1Ó0.—) pesos min. y doscientos ($ 
200.—) pe8os. m|n., establecidas por los 
arts. 50 y 34 apartado 29 decreto ley 
77|956; teniéndose en cuenta -el mayor 
tiempo trabajado y sueldo1 percibido con 
posterioridad al cuadro júbilatorio de fs 
18119 y los servicios reconocidos de a- 
cuerdo al decretó lev nacional N9 931 6| 
46 v Convenio de Reciprocidad, por la 
Caja Nacional de Previsión pára el Per 
sonal de la Industria.

Art. 39.—. RECLAMAR de la Caja 
de Previsión para el Personal de la Indus 
tria, el ingreso de la suma de $ 1.499.42 
m|n. (Un mil cuatrocientos noventa y 
nueve pesos., con cuarenta y dos centavos 
monda nacional), én que se ha estable 
cido el cargo’ dé artículo 20 del decre 
to ley nacional N9 9316146.

Art. 49.— DECLARAR comprendido 
el presente beneficio en el régimen de au 
mentes del decreto Ñ9 10.891 del 22 
de Octubre de 1957, condicionadas su apli 
cación a las normas contenidas en los 
artículos 29, 39 y 49 del mismo”.

Art. — Comuniqúese, publíquese insérte- 
se en el Registro .Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA 
Belisario Castro

ES CORIA:
ROBERTO ELIAS

Oficial Mayor, Minist. de A. S. y S. Rábica

DECRETO N° 2724—A. '
Salta, 4 de octubre de 1958.
Expte. N" 1121-E-1958 (Nros 3163152 2945 58, 

3337|52 y 2357|53 de la ’ Caja, de- Jubilaciones y 
Pens’ones dé lá Provincia.).

VISTO en' estos expedientes la Resolución 
N9 145-J de la Caja de Jubilaciones y Pens’o- 
nes de la Provincia, que acuerda la jubilación 
solicitada por don Víctor Bonifacio Sán-h'z 
el 3 de octubre de 1952; y

CONSIDERANDO: ' *'

Que de las presentes actuaciones se de-prm- 
de que al 6 de octubre de 1950, fecha tn que 
dejó el servicio por razones de salud, el peti
cionante contaba 22 años, 7 meses y 17 días 
de servicios, encontrándose corroborada su in
capacidad para el trabajo con el dictánrn d?l 
Servicio de Reconocimientos Médicos y Licen
cias corriente a fojas 24(81;

Atento a los informes, cómputos y cuadro 
júbilatorio corriente de fs. 24|81 a 36193; a ’o 
d-'spuesfo en artículos 1, 3, 8 y 20 del Decreto 
Ley Nacional 9316|46. en artículos 1, 2, 4 a 6 
y 9 del Convenio de. Reciprocidad Juiflatoria 
aprobad?, por Ley N" 1041(49 y en artículos 31



PÁfi, 504B _, _....
p- g—-.. —wgi,i, ,"l-Ta-.*---.-.,Ta-g T rañw'..^ 

inciso a) y último apartado, 34, 45 a 48, 72, 
85, 88 y 89 del-Decreto Ley 77|56 y al dictamen 
del Asesor Letrado a fojas 42|S9,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Art. I9.— Apruébase la Resolución N9 145-J 
de la Caja d6 Jubilaciones y Pensiones de la 
Provincia, de fecha 18 de setiembre ppdo., cu
ya parte pertinente dispone: '

“Art. 1’.— ACEPTAR que el señor VICTOR 
BONIFACIO SANCHEZ abone a esta Caja me
diante amortizaciones mensuales del diez (10% 
por ci.sntü-'á descontarse de sus haberes jubi- 
iatorios, una vez otorgado el beneficio, las su
mas de $ 446,48 m|n. (Cuatrocientos cuarenta 
y seis pesos con cuarenta y ocho Ccvos. Mo
neda Nacional?' y $ 356 57 m¡n. (Tresclen’...s 
cincuenta y seis pesos con cincuenta y siete 
Otros. Moneda Nacional) respectlvam.nic, en 
concepto de diferencia del cargo Art. 20 del 
Decreto Ley Nacional 9316,46, formulados por 
las Cajas Nacional de Prevsón para 1 P rs..- 
nal de la Industria y del Personal del Estado”.

“Art. 2’.— ACORDAR a ex-emplead > de la 
Administración General de Aguas de Salta, se
ñor VICTOR BONIFACIO- SANCH.z. Ma . 
Ind. N9 3.913.886, el beneficio de una jubila
ción por incapacidad que establece el articu.o 
31 inc. a) del Decreto Ley *77,56, con la com
putación de servicios reconocidos por as Ca
jas Nacional de Previsión para el Personal de 
la Industria, para el Personal Ferroviario y 
del Estado, con un haber jubi’atorio básico 
mensual de $ 119,51 m|n. (Ciento diecinueve 
pesos con cincuenta y un Ctvos. Moneda N‘i- 
ciona’), a liquidarse -de conformidad a las dis
posiciones del Art. 85 del Decreto Ley citado 
desde ¡a fecha de su presentación con más la 
bonificación de $ 200.— m|n. (Doscientos pe
sos Moneda Nacional) que otorga el Art. 34 
apartado 2) del Decreto mencionado, debiendo 
reajustarse dicho haber a partir del l9 de fe
brero -de 1956 en $ 700.— mjn. (Setecientos pe
sos Moneda Nacional) por imposición del a- 
partado 4) del nombrado Art. 34”.

“Art. 3’.— REQUERIR de las Cajas que se 
mencionan a continuación los siguientes car 
gos: 1
Caja Nacional de Previsión para el Persona’ 
dB la Industria, $ 1.641,48 m|n. (Un mil seis
cientos cuarenta y un pesos con cuarenta y 
ocho Ctvos. Moneda Naciona1).
Caja Nacional de previsión para el Personal 
del Estado, $ 118,85 m|n. (Ciento dieciocho pe
sos con ochenta y cinco Ctvos. Moneda Nacio
nal).
Caja Nacional de Previsión para el Personal 
Ferroviario, $ 3.090.14 m|n. Tres mil noventa 
pesos con catorce Ctvos. Moneda Naciona’).

Cargos estos que se formulan de conform dad 
a las disposiciones del artículo 20 del Decreto 
Ley Nacional N’ 9316,46”.

“Art. 4’.— DECLARAR comprendido el pre 
sente beneficio en el régimen de aumentos del 
Decreto N» 10.891, del 22 de octubre de 1957, 
condicionada su aplicación a las normas con 
tenidas en los artículos 2?, 3’ y 4’ del mismo”.

Art. 2’ —Comuniqúese, publlquese, insérte- 
en el Registro Oficial y archívese.

BERNARDINO BIELLA 
Belisario Castro

ES COPIA:
ROBERTO ELIAS

Oficial Mayor Ministerio de A. S. y S. Pública

DECRETO N’ 2725 G.
Salta, Octubre 4 de 1958 .
—Con motivo del lamentable falleci

miento de la Señora Jacoba Mendiolaza 
de Domenichelli, madre del actual Sub
secretario de Gobierno, Justicia é Instruc 
c.ión Pública, don Olber Dominichelli; y 
siendo un deber de este Gobierno adhe 
rir al duelo provocado por su desapari 
ción,

— eggginig. ig-y

El Gobernador de iá Pfóvínáiá dé Salta 
DEOBÉÍA:

Art. I9.— Adhiérese el Gobierno de 
la Provincia al duelo provocado por el 
fallecimiento de la señora Jacoba Men 
diolaza de Domenichelli.

Art. 29.— Remítase nota de pésame 
y copia legalizada del presente decreto 
a los familiares de la extinta.

Art. 3°. — Hágase llegar hasta el ve 
latorio de sus restos ofrendas florales en 
nombre del Poder Ejecutivo.

Art. z’. — Comuniqúese, pub.íquese, insérte
se en el Registro Oficial y archívese

BERNARDINO BIELLA 
Julio A. Barbarán Alvarado 

Es Copla;
MIGUEL SANTIAGO MACTEL 

Oíicial 'Mayor de Gobierno, J. é 1 Pública.

EDICTOS DE MINAS

N’ 2398 — Solicitud de Permiso para Explo
rar o Catear sustancias de Primera y Segunda 
Categoría en una Zona de Dos Mil Hectáreas 
ubicadas en el Departamento de Los Andes, 
presentada por la Señora'a SUSANA MATIL
DE SEDAÑO ACOSTA en .Expediente número 
2338-S, El Día Diez y Ocho de Diciembre de 
1956 a Horas Once y Ditz Minutos.— La Auto
ridad Minera Provincial notifica a los que se 
consideren con algún derecho para que ,o ha
gan valer en forma y dentro del término de 
ley.— La zona peticionada se describe en la 
siguiente forma: s.e formará un rectángulo de 
dos mil qu.niem.os m.tios de Norte a Suri por 
ocho mil metros de Este a Oeste, cuyo ángulo 
Nordeste se ubicará midiendo sucesivamente 
diez y s.eis mil quinientos metros- al Sud y dos 
mil quinientos metros al Oeste a partir del mo
jón esquinero Sudeste de la mina “Juanita” 
(Expediente n’ 1186-H).— La zona solicitada 
se superpone en 300 hectáreas aproximadamen
te a las minas “Maggie”, expediente n’ 1205- 
W-40 y .“Añatuya” expediente n’ 1238-G-42, 
resultando una superficie libre restante de 1.700 
hectáreas aproximadamente, dividida en dos 
fracciones, una al Este de 306 hectáreas y otra 
al Oeste de 1.394 hectáreas aproximadamente. 
Salta, junio 9 de 1958.— Regístrese, publíque- 
se en el Boletín Oficial y fíjese .cartel aviso en 
las puertas de la Secretaría, de conformidad 
con lo .establecido por el art. 25 del Código de 
Mnería.— Notifíquese, repóngase y resérvese 
hasta su oportunidad.— Antonio J. Gómez Au 
gier.— Juez Interino de Minas.

Lo que se hac.e saber a 'sus efectos.
Salta, Setiembre 8 de 1958.

Roberto A. de los Ríos —• Secretario
 e) 13|10 al 24|10|58

N9 2390. — EDICTO DE MINAS — Solici
tud de permiso para exploración y cateo de 
minerales de primera y segunda ca/egoiía, en 
una zona "de dos mil hectáreas, ubicada en el 
Departamento de Cachi, presentada por la se
ñorita Mamerta Socorro Aguirre el día vein
tidós do entero de 1958 a horas nueve. La auto
ridad Minera Provincial notifica a los que se 
consideren con algún derecho para- que lo ha
gan valer en forma y dentro del término de 
ley. La zona solicitada se describ.e en la siguien
te forma: se toma como punto de referencia 
(P.R.) la Sala Principal de Luracatao y se mi
den 1000 metros azimut 43’30’ para llegar al 
punto de partida (P.P.), desde donde se miden 
5.000 metros al Norte, 4.000 metros al Este. 
5000 metros al Sud y, fina’mente 4000 metros 
al Oeste para cerrar el perímetro de ía su
perficie solicitada, la cual se encuentra libre 
de otros pedimentos mineros. A lo que se pro
veyó. Salta, 11 de abril de 1958. Regístrese, pu- 
blíquese en el Boletín Oficial y fíjese cartel 
aviso en las puertas de la Secretaria, ele con
formidad con lo establecido por el Art. 25 del 
Código de Minería. Notifíquese, repóngase y re
sérvese hasta su oportunidad. Cutes. Juez de 
Minas. — Lo que se hace sabes a sus efectos.

B

Salta, septiembre 8 de 1958.
ROBERTO A. DE LOS RIOS 

Secretario
e) 9(10, al 22|10|58

" N’ 2291 — MANIFESTACION DE DESCU
BRIMIENTO DE UN YACIMIENTO .DE MI
NERAL DE HIERRO (HEMATITA) MINA DE 
NOMINADA “EL QUEMAO”, UBICADA EN 
EL DEPASTAMENTO DE GENERAL GUE- 
MES PRESENTADA POR EL SEÑOR MARIA 
NO ACOSTA EN EXPEDIENTE NUMERO 
2730—A EL DIA VEINTICUATRO DE MAR
ZO DE 1958 A HORAS ONCE.—

La Autoridad Minera Provincial notifica a 
los que se consideren con algún derecho para 
que lo hagan valer en forma y dentro del tér
mino de ley.— La zona peticionada se describe 
en ia siguiente formar La muestra acompaña
da ha sido extraída en un punto de Ja quebra
da Unchimé, situado a 865 mts. en línea re- - 
ta con un azimut de 193’15’, partiendo del mo
jón indicado de la confluencia de los arroyos 
El Tunal y Unchimé.— La presente mina re
sulta estar ubicada dentro del cateo Expte. N’ 
64.119-S-56.— En un radio de 5 kilómetros se 
encuentran registradas las minas: Rogelio, ex
pediente 64.208-S-56, San Jorge, expte. 2700- 
N-58, Javier, expte. n’ 2729-A|58 y Juanito, 
expte. N’ 2441-L-57, tratándose por lo tanto 
de un descubrimiento de “nuevo criadero”.— 
A lo que se proveyó.— Salta, agosto 1’ de 1958 
Regístrese en el protocolo de Minas (art. 118 
C .M.) publíquese el registro en el Boletín O- 
fioial por tres veces en el término de quince 
días y fíjese cartel aviso del mismo en las 
puertas de la Secretaría (art. 119 C. M), lla
mando por sesenta días (art. 131 C. M./, a 
quienes se consideren con derecho a deducir 
oposiciones.— Notifíquese, repóngase y estése 
el peticionante a lo establecido por el art. 14 
de la Ley N’ 10.273.— Luis Chagra.— Juez 
de Minas de la Provincia.

Lo que se hace saber a sus efectos.
Salta, Setiembre 16 de 1958.

Roberto A. de los Ríos — Secretario
e) 22|9, l’|10| y 10¡10|58

N? 2290 — MANIFESTACION DE DESCU
BRIMIENTO DE UN YACIMIENTO DE MI
NERAL DE HIERRO, MINA DENOMINADA 
“PABLO" UBICADA EN EL DEPARTAMEN
TO DE GENERAL GUEMES, PRESENTADA 
POR EL SEÑOR OSVALDO JAVIER LARRA- 
SAGA EN EXPEDIENTE0 NUMERO 2731— 
EL DIA VEINTICUATRO DE MARZO DE 
195 A HORAS ONCE.—

La Autoridad Minera Provincial notifica a 
los que se consideren con algún derecho para 
que lo hagan valer en forma y dentro del tér
mino de ley.— La zona peticionada se descri
be en la siguiente forma: La muestra acompa 
fiada ha sido extraída en un punto situado a 
3243 metros en línea recta y con un azimut de 
134’30’ de la confluencia de los arroyos El Tu 
nal y Unchimé, y a una distancia directa de 
2.329 metros de la mina Juanito.— El punto 
de manifestación de descubrimiento de la pre
sente mina, resulta estar ubicado dentro del 
cateo expte. N’ 64.120-A-56.— En un radio de 
cinco kilómetros se encuentran registradas las 
minas; Rogelio, expte. 64.208-S-56), San Jorge 
(expte. 2700-N-58), Javier (expte. 2729-A-58), 
juanito (expte. 2441-L-57) y El Quemao (expte. 
2730-A-58) tratándose por lo tanto de un des
cubrimiento de “nuevo criadero”.— A lo que 
se proveyó.— Salta, agosto 1’ de 1958.— Re
gístrese en el protocolo de Minas art. 118 O. M. 
publíquese el registro en el Boletín Oficial por 
tres veces en el término de quince días y fí
jese cartel aviso del mismo en las puertas de 
la Secretaría (art. 119 C. M.) llamando por 
sesenta días (art. 131 O. M.) a quienes se con 
sideren con algún derecho a deducir oposiciones. 
Notifíquese, repóngase y estése el peticionan
te a lo establecido por el art. 14 de la Ley N’ 
10.273.— Luis Chagra.— Juez de Minas de la 
Provincia.

Lo que se hace saber a sus efectos.
Salta, Setiembre 16 de 1958.

Roberto A. de los Ríos — Secretario
___________________ e) 22(9, l’|10| y 10|10|58



PA&. 504^

EDICTOS CITATORIOS

N” 2376 — Nota N? 55 (
Expte. N’ 2233-L-58. (
REF: Expte. N? 2773-L-57.— Juan Basilio Ló ( 

pez G:ménez, Afilio López Escribano; José Ló
pez Escribano, Juan Miguel López Escribano, 
Martín Antonio Najar García, Rafaél Espíritu 
Albarracín, José Antonio Najar García, Igna
cio Maneff, Angel Finoíti, Norberto Fidel Val
ia, U'ivio Juuio Martínellí, Pedro Antonio Ló- 
p z Giménez, Martín Antonio García, Miguel 
Edito López, José María Robles Muñoz, Car
melo Guantay, Ignacio Arturo A!barracín, Cons 
(antino Gus'avo Sihaldi y Nicas!» Eduardo Sa- 
chetti.— s. d. p. 127|2.

EDICTO CITATORIO
A los efectos establecidos por los Arts. 183 

y ”33 del código de Aguas, se hace saber que 
Juan Basi io López Giménez, Afilio López Es
cribano, José López Escribano, Juan Miguel Ló 
pez Escribano, Martín Antonio Najar García, 
Rafaél Espíritu Albarracín, José Antonio Na- 
iar García, Ignacio Maneff, Angel Finetti, Nor
berto Fidel Vaira, Ul’vio Julio Martinelli, Pe
dro Antonio López Gménez, Martín Antonio 
García, Miguel Edito López, José María Ro
bles Muñoz, Carmelo Guantay, Ignacio Artu
ro A'barracín, Diego Miguel Albarracín, Cons
tantino Gustavo Sibaldi y Nicasio Eduardo Sa- 
chetti, tienen solicitado desmembramiento de 
T* concesión originaria otorgada por Ley 1166 
a derivar del Río San Francisco, para irrigar 
una superficie de 904, 7619 Has., con una dota
ción de 475 l|segundo, del inmueble “Le Peña”, 
catastro N? 537, ubicado en el Departamento 
de Oran.
Administración General de Aguas de Salta, 

e) 7(10 al 20| 10158.

N9 2363 — REF: Expte. N9 2303)Ri58 
HAYDEE SARAVIA DE RUFINO s. o. 
p. 128|2.

EDICTO CITATORIO
— A los efectos establecidos por el 

Código de Aguas, hace saber que, HAY 
DEE SARAVIA DE RUFINO tiene solí 
citado otorgamiento de concesión de a- 
gua pública para irrigar con una dota
ción de 1,83 1 (segundo, a derivar del 
Río Pasaje (márgen izquierda), median
te la acequia “La Carolina”, con carác
ter TEMPORAL-EVENTUAL, una su. 
perficie de 3.5000 Has., del inmueble 
catastro N9 235, ubicado en el Departa
mento de Anta.— Sujeto a las disposi
ciones que establece el Art. 21 7 del Có 
digo de Aguas.

SALTA,
Administración General de Aguas.

_ e) 3 aI 16110158

N’ 2344 — REF: Expte. N’ 1829|51.— JUAN 
BENITO LAJAD s. r. p. 126|2.

EDICTO CITATORIO
—A. los efectos estableceos por el Código 

de Aguas, se hace saber que Juan Benito La- 
jad tiene so’icitado reconocimiento de conce
sión de agua pública para irrigar con una- do
tación de 2,62 l|segundo, a derivar del Rio 
Chúñapampa (márgen izquierda), por medio 
del acueducto La Posta, con carácter Perma
nente y a Perpetuidad, una superficie de 5 
Has. del inmueble S|nombre, catastro N? 26. 
ubicado en el Departamento La Viña.— En es
tiaje, tendrá turno de 24 horas cada 38 días 
con todo el caudal La Posta.
Fernando Zilveti Arce — Ene. Registro Aguas 

A. G. A. S.
SALTA,

ADMINISTRACION GENERAL DE AGUAS 
el f al 14-10-58

N? 2343 — • REF: Expte. N» 1828(51.— JUAN 
BENITO LAJAD s. r. p. 125(3.

EDICTO CITATORIO
—a ios efectos establecidos por el Código de 

Aguas, se hace sabe- que Juan Benito Lajad, 
tiene solicitado reconocimiento de concesión 
de agua pública para irrigar con una dotación 
de 1.57 11 segundo, a derivar del Río Chuña-, 
pampa (márgen izquierda), por medio d3 la

SALTA,
ADMINISTRACION GENERAL DE AGUAS 

e) V al 14-10-58

La apertura de las propuestas s.e llevará a 
cabo en las Oficinas de la Zona Norte, cade 
Bolívar 1150, ciudad San Miguel de Tucumán, 
por funcionarios autorizados y en presencia de 
los interesados que concurran al acto.

Las propuestas deberán presentarse en du
plicado, en sellado de ley de ? 3.00 m|n. por 
cada foja orignal y deberán ser acompañadas 
de la constancia de un depósito de garantía 
equivalente al uno por ciento (1%) del valor 
del presupuesto oficial de los trabajos ai’e se 
licitan: Ing| MARTIN MALINAR — Jefe Zo
na'Norte.

hijuela Arias, con carácter Permanente y a 
1 erpetuidad, una superficie de 3 Has., del in
mueble “Terreno’', catastro N» 299, ubicado 
•n el Departamento de La Viña.— En estiaje 
tendrá turno de 12 horas cada 41 días con to
do el caudal de la citada hijuela.
Fernando Zilveti Arce — Ene. Reg'stro Aguas 

A. G. A. S.

LICITACIONES PUBLICAS;

£403 — CONSEJO GENERAL DE EDUCA
CION — LICITACION PUBLICA 

Llámase a Licitación Pública, para adquirir 
380 bancos duales modelo libre; 190 bancos in
dividuales modelo libre; 50 sillas con asientos 
de cuero; 20.000 cuadernos rayados de 98 li 
jas, tapa blanda y 300 gruesas di láp'ces ne
gros. La apertura de los sobres se realizará el 
día 21 de octubre de 1958 a horas 10.

Se encuentran a disposición de los interesa
dos en la Oficina de Compras y Suministros 
el pliego de condiciones y lista. 
N. CARLOS D. MARTINEZ — 
ESTELA P. DE HORTELOUP — Encargada 
de Compras y Suministros

N9

PRESIDENTE.

e) 13|10|58

N» 2402 — PROVINCIA DE SALTA 
MINISTERIO DE ASUNTOS SOCIALES Y 
SALUD PUBLICA — LICITACION PUBLICA

L1 ámase a Licitación Pública para el día 24 
de Octubre próximo a horas 11, o día subsi
guiente si este fuera feriado, para la adqu’s'.- 
ción de: ROPA, INSTRUMENTAL CIENTIFICO 
BAZAR Y MENAJE, MOBLAJE, ARTEFACTOS 
Y TAPICERIA, con destino al HOSPITAL 
“SAN BERNARDO”, dependiente del Ministe
rio de Asuntos Sociales y Salud Pública, Lis
ta y Pliego de Condiciones, retirar en Oficina 
de Compras, Buenos Aires 177 —SALTA— Te
léfono 4796.
MIGUEL ANGEL GRAMAJO 
Director de Administración 
HORACIO S. VELTB 
Jefe de la Oficina de Compras 

e) 13|10|58

N’ 2R83 — UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TUCUMAN

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES DE 
SALTA

LICITACION PUBLICA Ne 1|58
L'ámase a Licitación Pública para la p ov-- 

sión d0 instrumental científico, aparatos y de
más implementos correspondientes al eQlliPa' 
miento técnico, didáctico y de investigación 
científica de esta Facultad— La apertura de 
propuestas tendrá lugar el día 23 de con ente 
mes a lloras 10, en el Decanato de es'.a Facul
tad, calle Mendoza N’ 2, Salta,— Los pingos 
de condiciones y especificaciones pod.án reti
rarse sin cargo en Contaduría de esta Facu-

■ tad en el domicilio .expresado.
Salta, 2 de Octubre de 1958.

Ing. Carlos A. Sastre — Decano 
Prof. Rodolfo Parodi Bustos — Secretario 

■e) 8 al 21|10|58

N? 2384 — AGUA Y ENERGIA ELECTRICA 
CONSTRUCCION DEL EDIFICIO PARA TO- 
BRE DE DESCUBAJE Y TALLERES DE ES

TACION TRANSFORMADORA SALTA 
(Provincia de Salta) '

AVISO DE LICITACION
Llámase a Licitación Pública para el día 17 

del mes de Noviembre del año 1958 a horas 
diez (10), para la CONSTRUCCION DEL E- 
DIFICIO PARA TORRE DE DESCUBAJE Y 
TALLERES DE ESTACION TRANSFORMA
DORA SALTA (Provinc’a de Salta), cuyo Pre
supuesto oficial es de UN MILLON QUINIEN
TOS OCHENTA Y CINCO MIL PESOS MONE 
DA NACIONAL ($ 1.5S5.000.— m|n).

La documentación puede ser consultada yio 
adquirida en las Oficinas de Jefatura Zona 
Norte, calle Bolívar 1150, de la ciudad San Mi
guel de Tucumán y J. fatuta Obras Salta, ca
lle Buenos Aires 155, ciudad de Salta.

Cada oferente tiene la obligación de adquirir 
un Juego completo de la documentación, cuyo 
precio es de CIEN PESOS MONEDA NACIO
NAL ($ 100.— m|n.).

Las prepuestas debelan ser presentadas por 
los oferentes en la mencionada oficina de Zo
na Norte, en la dirección citada de la ciudad 
de Tucumán y se recibirán hasta ei día y la 
hora establecidos en el primer párrafo, en so
bre cerrado y lacrado dirigido al señor Jefe 
Zona Norte de AGUA Y ENEGIA ELECTRI
CA, con la siguiente indicación: 
“LICITACION PUBLICA N? 2:58— ZN PARA 
EL DIA 17 DEL MES DE NOVIEMBRE DEL 
AÑO 1958 A LAS DIEZ (10) Hs. PARA LA 
CONSTRUCCION DEL EDIFICIO PARA TO
RRE DE DESCUBAJE Y TALLERES DE LA 
ESTACION TRANSFORMADORA SALTA”, 

e) 8 al 22)10(58

N° 2366— Yacimientos Petrolíferos F acales 
— Licitaciones Públicas Nos. YS. 502 y 503.

“Por el término de Cinco días corridos ti 
contar del día 6 de Octubre del corriente año, 
llámase a-licitación pública YS Nos. 502 y 503, 
para los trabajos de construcción de canales y 
desagües en Vespucio, y Limpieza de las ins
talaciones del Club Social y Adyacencias ei.- 
Campamento Vespucio, respectivamente, cuyas 
aperturas se efectuarán el día 14 de Octubre 
de 1958, en la Oficina de Compras eti Plaza de 
ia Administración de Y. P. F. del Norte, Cam 
pamento Vespucio (Salta) a las nueve horas. 
Los interesados en solicitar pliegos de condi
ciones y demás datos al respecto, pueden di
rigirse a la Representación Legal, Deán Funes 
8, Salta".
Administrador del Yacimiento Norte. 
___________________ e) 6 al 10(10(58.

N9 2336 —
Ministerio de Economía, F. y O. Públicas 
Administración Gral. de Aguas de Salta

—Convócase a licitación pública pa 
ra el día 27 de Octubre próximo, ó dia 
siguiente si fuera feriado, a horas 11, pa 
ra que tenga lugar de las apertura de las 
propuestas que se presentaren, para la 
ejecución de la obra N9 146 USINA H1 
DROELECTRICA— SALA DE MAQUI 
ÑAS Y CASA ENCARGADO CAFAYA 
TE, que cuenta con un presupuesto ofí 
cial de $ 990.916.04 xn|n. (Novecientos 
noventa mil novecientos diez y seis pesos 
con 04110 m| nacional).

Los pliegos.de condiciones pueden ser 
consultados sin cargo ó retirados del 
Dpto. Electromecánico de A. G. A. S., 
calle San Luis N9 52, Salta, previo pago 
de la suma de $ 400__ m|n. (Cuatro
cientos pesos moneda nacional).

LA ADMINISTRACION GENERAL 
Salta, Setiembre de 1958 

e) 3019 al 13110158
N? 2329

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD MENTAL 
Expte. N’ 1142|58.
Llámase a Licitación Pública N? 2)59 para 

el día 21 de octubre de 1958 a las 14 horas, 
para contratar la adquisición de Ropas, Uni
formes y Equipos con destino a cubrir las nece 
sidades en el ejercicio 1958(59 de diversos esta 
blecimientos dependientes del Instituto Nació 
nal de Salud Mental.

pliegos.de


La apertura de -las • propuestas tendrá Jugar-, 
en el Departamento de -Adquisiciones iy Ventas. 
Sección Licitaciones •Bfiblícas>> sito en> la.-calle- 
Caliao 1387 — Capital, . debiendo, dirigirse^para. 
pliegos é informes a la>-citada- dependencia.—

El, Director de ■ Administración; s «
Buenos Aires, Setiembre! 181 denl958 c

e) 30|9 al 13] 10 |58.

REMATE ADMINISTRATIVO

N° 9396 —BANCO -BE-LA--NACION ARGEN
TINA — Acreedor Prendario , Ley 18.962 

ZARDA Y. MILLER
El día 21 de Octubre .,de 1958, a, horas 10,30 

en la Sucursal del Banco,en S. R. N. ORAN, 
remataré con la BASE de Di-CE mil pesuo 
M|N. una camioneta: marca “CHEVROLET” 
mode'o 1934 motor N’ 3.736.705 de seis cilin
dro y 55 H. P- de potencia 3.000 R.-P. M. ca
bina y carrocería metálica Industria Argenti
na en regular estado equipada con cinco gomes 
de las cuales tres malas. Esta unidad--se en
cuentra en poder del Sr. R- ardo ■ A. Macagno 
de a ciudad de Orán donde puede ser revisa
da— En el acto el comprador abonará e1 20% 
de se'a a. cuenta del precio- de venta más la 
com'sión de. arancel del -suscripto Martiliero, 
en juicio Banco de la Nación Argentina vs. 
Zarra y Mi’ler.
Manuel O. Michel — Martiliero
20 de Febrero 136.— Salta’

•- e)- 13|10 al 21|10|58

SECCION JUÜ.ÍCIAL
- • e.—x? *

EDICTOS SUCESORIOS
N? 2399 — EDICTO SUCESORIO.-- El Dr. 
Ernesto Saman, Juez de Primera. Instancia y 
Primera Nominación en lo Civil; y.. Comercial 
cita y emplaza por treinta días a herederos y 
acreedores de don ENRIQUE MASSOT TO
MAS, para que hagan valer sus derechos bajo 
apercibimiento de ley.

Salta, 24 de setiembre de 1958 -
Dra. Eloísa G. Aguilar — Secretaria.

e) 13|10 al 21|10|58

2393. — El señor juez de- Primera Instancia 
y Primera Nominación en lo Civil y Comer
cial de Salta, doctor Ernesto Samán cita por 
treinta días a herederos y acreedores de do
ña DELICIA GUNANUCO DE ROJAS bajo 
apercibimiento’de ley.- —-‘Salta, .octubre 8 . de 
1958. — Dra. ELOISA G. AGUILAR; Secretaria 

...j. —- e).9|ia al 19111,58
_______ ’ — ■’ ■ -’ ;—L-x ;  

N° -2387 -r El Juez de .1» Instancia -4» Nomina
ción, Civil y -Comercial,' cita-«y -emplaza -por 
treinta días a herederos y acredores de Miguel 
Barrios. : . i

Sa’ta, 2 dé' Octubre de -1958. - - • 
Dr. Manuel Mogro Moreno— Secretarlo 

. ■ • e) ’8|10 al 18|11!58

N’ 2368 — EDICTO- SUCESORIO.
El Sr. Ernesto Saman, .Juez de BL Instaura 

1» Nominación, Civil y Comercial, cita y em- 
p’aza por el término de; 30:.dias a heredaros y 
acreedores de D. Juan Cardozo, pata que ha
gan valer sus derechos.

Salta, 30 de. setiembre-de 1.958. 
Dra. ELOISA G. AGUILAR, Secretaria.

' ■ = e-1 '6|10- al 14fll|58.-

N’ '367 ~ EDICTO-SUCESOR’O.
El Dr. Ei'nesto Saman, Juez de; l? Ins ane’a 

P Nominación en lo Civil y Conrrcial, cita y 
emp’aza por -el- término--de.- 30. días <a herederos 
y acreedores de Doña: Ana «Margarita .Gebara 
de Guayanini ó Ana-Margarita de Gua'laníni.

Salta, 30 de setiembre da 1958-.
Dra. ELOISA G. .AGUILAR, Secretarla.

e) 6|10 al 14!11.58.

Ni 2355. — EDICTO SUCESORIO. — El Jqez 
de P Instancia 1» Nominación Civil ^Comercial

•• .... ai» ' L-.. L-.jÍA''» ..
cita y. emplaza poro treinta-^ días, a .herederos y 
acreedores de doña. CARMEN;■ .iGRANA,.;,DE 
ZENTENO y de don SABA o SÁBAS..ZBNTE-, 
NO para que, dentro de dicho término,.hagan 
valer sus derechos.— Secretaría-, Salta 30 de 
septiembre de 1958.
Dra. ELOISA G. AGUILAR, Secretaria.

e) 2110 al 12|UJIi£u~L '

N» 2353. — SUCESORIO. — Angel, JL Vidal, 
Juez de Primera Instancia y Cuarta Nomina
ción en lo Civil y Comercial, cita y emplaza 
por treinta días a los herederos y acreedo.es 
de don ALBERTO TUJMAN. — Salta, 26 de 
septiembre de 1958.-- --.
Dr. MANUEL MOGRO MJORÉNO. Secretario.

e) 2|10 ’ al 12|11|58

N‘-> 2352 — EDICTO. — Jl señor Juéz dé i* 
Instancia en lo Civil, y Comercial, Tercera No
minación, cita y emplaza por treinta días a ios 
herederos y.acreedpres de.doña BALBINA MA
TILDE VHÍLA^ÁNB. Salta, .Septiembre dé 1958.

AGUSTN ESCALADA YRIONDO,. Secretario 
e) 2|lü al 12¡lí|58

N’ 2351. — El Juez Civil . y Comercial de 
Quinta Nominación, cita y emplaza por trein
ta días a herederos y acreedores de don AN
TONIO MARTINES o ANTONIO -MARTINEZ 
GOMEZ. Salta, septiembre^23. .de 1958. . 
HUMBERTO ALIAS. D’ABÁTE, Secretarlo.

Juzg. I1-' Inst. O. y C.t de 5*, Nominación. 
. , e). ,2|1Ó áírÍ2|ll|5,^ .

N» 2345 — SUCESORIO.— El Sr. Juez de Prl- 
rr.era Instancia y Cuarta Nominación Civil y 
Comercial cita, y emplaza por treinta días a 
herederos y acreedores dé don JOSE H. LE
RA,— Salta-, 24 de setiembre de 1958.
Manuel Mogro Moreno- — Sécrétarió

e) l?|10 ál 11|11|58

N’ 2331
EDICTO TESTAMENTARIO-: — EÍ Sr. Juez 

de Primera Instancia y 4*.Nominación Civil y 
Comercial hace saber - que -ha sido abierto, el jui 
ció Testamentarlo de don HARQLD, TEASDA- 
LE, y cita por treinta días a herederos y acree
dores del causante para que hagan valer sus de 
rechos, bajo apercibimiento-de ley.

Salta, Setiembre 29 de .1958.
Dr. Manuel Mogro Moreno — Secretario. 

------------------- el-Toié -aí--10111158

N’ 2327 — SUCESORIO: —. Antonio J. Gómez 
Augier, Juez de Primera Instancia, y Quinta 
Nominación en lo Civil y .Comercial,, cita y em 
plaza por. treinta días a herederos y acreedo
res de Isabel Dolores .Ramos, ó. Isabel Dolores 
Salinas ó Isabel. Dolor.es Salinas de sendín.— 
Salta, setiembre 26 de 1958.

Humberto Alias D’Abate.-.—. Secretario
Juzg. l'J Inst-. O. y C. de 5? Nominación

... . e) 2919 Al 7|11|58

N? 2314 — SUCESORIO.
El Dr. Adolfo D. Torino,,-Juez a cargo -de] 

Juzgado, de Primera Instancia, y Tercera No
minación en lo Civil y Comercial,, cita y em
plaza a los herederos y Acreedores de doña Ma 
ría Santos Rivero de Eichler,. por el término 
de treinta días, para que comparezcan a hacer 
valer- sus derechos bajo apercibimiento de ley. 
Agustín Escalada Irlondo, Secretarlo.

e) 25|9 aL5|ll|58.

N’ 2311 — SUCESORIO: — El Sr.. Juez de 4» 
Nominación O. y C. cita y- emplaza, por, 30 días 
a herederos y acreedores de EUSTAQUIO VI
LLEGAS. , - r j

Sajta,, . diciembre.--jB. ¿e Í95X.J, 
Dr. S. Ernesto Yazíle — Secretario ¡ , 
___ ________ -........... - -e) "24|9 al 4|U|58

N» 2310 — EDICTO: — 'El-JSr.' Juez de 1? Inst. 
3» Nominación en lo CivIjLy Comercial, ,Dr. A- 
dolfo D. Torino, cita y emplaza,por, el. térmi
no de 30 días a .herederos y.’acreedores de doña 
ELENA RODRIGUEZ DE ESCOBAR, causan 
te de la sucesión.

Secretaría, 4 d¿ junio de* 1958.”
Agustín Escalada Yriondo — Secretario 

. e) 24|9'al 4¡11|58‘

N»-2309 — SUCESORIO;— El Sr, JUéz* de Prii 
mera. Instancia y • Primera" Nominación MÍ1 Ja 
Civil y Comercial, Dr. Ernesto Samán,’cita y7 
emplaza por treinta,-días a" herederos' y' acrée?- 
dores de doii'JUAN’’ MÍGUEXJ TÁSSIÉR^ ba\ 
jo apercibimiento de'lq.! que hubiere iüg&‘por1 
ley.— .Salta,' 18 de..setíembré, de'1958.
Dra. Eloísa' G. Aguilar — Secretaría'

. e) 24|9‘ al-4|ll|5Í

NV 2303 — SUCESORIO.
El Sr. Juez dé" Quinta Nominación Civil y 

Comercial cita por' treinta dias a herederos y 
acreedores de Francisco Saturnino Baibarán.- 
Edlctos en “Boletín Oficial” y "Foro Salteño”.

Salta, Setiembre 17 de 1958. 
HUMBERTO ALIAS D’ABATE, Secretario.

e) 23|9 al 3¡11|58.

N? 2300 — EDICTO SUCESORIO.
El Sr. Juez en lo Civil y Comercial de 5iJ 

Nominación, cita y emplaza por el término de 
30 días a herederos y acreedores de don San
tiago Durand.— Salta, Setiembre 2 de 1958.— 
NICANOR ARAÑA URIOSTE, Secretario. 
Dr. MANUEL MOGRO MERENO. Secretario.

e) 23|9 ai 3|11|58.

N9 2297 — SUCESORIO.
El señor Juez de Cuarta Nominación Civil 

y Comercial cita y emplaza por treinta días á 
los herederos y acreedores de don Pedro" Ra
món, Vega— Salta, Setiembre 19 de 1958— Dr. 
MANUEL MOGRO MORENO, Secretario.

e) 23|9 al 3)11|58._______

N? 2267 — EDICTO SUCESORIO.
El Sr. Juez de 1* instancia 5» Nominación, 

Civil y Comercial, cita y emplaza por tremía 
dias a herederos y acreedores de don Alberto 
Ferrai’o.— Salta, Setiembre 16 de 1958. 
HUMBERTO ALIAS D’ABATE, Secretaiio.

e) 17|9 al 28|10|58.

N? 2245 — SUCESORIO.— El Juez de 
Tercera Nominación Civil y Comercial 
cita bajo apercibimiento de ley. a los. in 
teresados en la sucesión de NATIVIDAD 
ó MARIA NATIVIDAD ZARATE DE 
MOYA.— Salta, Setiembre 8 de 1958. 
Agustín Escalada Yriondo __  Secretario
Eduardo Velarde — Abogado

e) 10|9 al 22|10|58
N9 2244 —, El Juez de Cuarta Nomina
ción C. y C. cita y emplaza por treinta 
días a herederos y acreedores de Isidora 
López de Mendoza.

Salta, 2 de Setiembre de 1958.<
Dr. Manuel Mogro Moreno — Secretario 

e) 10|9 al 22110|58

N° 2243 — El Juez de Cuarta Nomina
ción C. y C. cita v emplaza por treinta 
días a herederos y acreedores de Lino 
Velázquez y Mercedes Gerónimo de Ve- 
lazquez.

Salta, 2 de Setiembre de 1958.
Dr. Manuel Mogro Moreno — Secretario 
______________ ¿) 10|9 al 22110158
N9 2230 —- SUCESORIO.— El Juez de 
1? Instancia y 49 Nominación en lo Ci 
vil y Comercial Dr. Angel Vidal, cita 
por treinta días a herederos y acreedores 
de FILOMENO COPA.— Salta, septiem 
bre 2 de 1958.
Dr. Manuel Mogro Moreno — Secretario 

e) 10|9 al 22|10|58
N9 2210 — SUCESORIO.
El Sr. Juez de 1» Instancia y 4® Nominación 

Civil y Comercial, cita y emplaza por treinta 
días a herederos y acreedores de don Alberto 
Muller.— Salta, Agosto 6 de 1958.— MATrnÉT. 
MOGRO MORENO, Secretario.

 e) 8(9 al 20I10J58.

acreedo.es
Dolor.es


BáíZflÁ,. ! íá DE Ífáíl - . -- ?A& $ó£t

. N’ 2206 — SUCESORIO:
El Sr. Juez de Primera instancia y Cuarta 

Nominación civil y Comercial, cita y emplaza 
por treinta días a herederos y acreedores de 
Eduarda Guillerma Escudero.— Salta, 4 de 
Setiembre de 1958.— Manuel Mogro Moreno, 
Secretarlo.

e) 5(9 al 17|10|58.

N9 2202 — El Juez de Tercera Nomina
ción C. y C. cita y emplaza por treinta 
días a herederos y acreedores de Car
los Suarez.

Salta, 26 de agosto de ¡958.
Agustín Escalada Yriondo — Secretario 

________ e) 419 al 16110158

N9 2201 — EDICTO SUCESORIO___
El señor Juez de Primera Instancia en 

lo Civil y Comercial Cuarta Nominación, 
cita por treinta días a herederos y acree
dores de don JULIO MESONES.— Sal
ta, Septiembre l9 de 1958.
Dr. Manuel Mogro Moreno — Secretario 

__________________ e) 4|9 al 16(10158

N9 2194 — SUCESORIO.— Ernesto 
Samán, Juez de Instancia y Nomina 
ción C. y C., cita y emplaza a acreedores 
y herederos que se consideren con dere 
cho a los bienes de la Sucesión de RO
QUE TORRES y BALDOMERA ROME 
RO de TORRES, por edictos que se pu 
blicarán por treinta días en el Boletín 
Oficial y Foro Salteño.

Salta, 19 de agosto de .1958. 
Dra. Eloísa G. Aguilar — Secretaria 

_______________ e) 4|9 al 16110158

N’ 2184 — EDICTO:
El Sr. Juez Civil 1* Instancia 4’ Nomina

ción Civil y Comercial, cita y emplaza por trein 
ta días a herederos y acreedores de Elisa Días. 
Edictos Boletín Oficial y Foro Salteño.

Salta, Agosto 6 de 1958.
Dr. MANUEL MOGRO MORENO, Secretario, 

e) 3(9 al 15(10(58.

EDICTO:
Civil 1? Instancia 5» Nominación

N« 2183 —
El sr. Juez

cita y emplaza por treinta días a herederos y 
acreedores de Dionisia Guaymás de Ajaya,— 
Edictos Foro Salteño

Salta, Agosto 6 d
HUMBERTO ALIAS

y Boletín Oficial. 
1958.
D’ ABATE, Secretario, 

e) 3(9 al 15(10(58.

N’ 2178 — El Dr. Ernesto Saman, Juez a 
cargo del Juzgado de Primera Instancia, Pri
mera Nominación en lo Civil y Comercial, ci
ta y emplaza a los herederos y acreedores éte 
don Rodolfo Miguel Palacios por el término 
de treinta días para que hagan valer sus de
rechos en el. juicio sucesorio.

Salta, Julio 18 de 195.
Dra. ELOISA G. AGUILAR, Secretaria.

e) 2(9 al 16 del 1Q[58.

N» 2172 — SUCESORIO:
El Sr. Juez de 3* Nominación O. y O. cita 

y emplaza por treinta días a herederos y a- 
creedores de Juan Salva.— Salta, Agosto de 
1958.
AGUSTIN ESCALADA YRIONDO, SecrttariO.

e) 2(9 al 14|10|58.

Nc 2167 — SUCESORIO.
El Sr. Juez de0Primera Instancia, Cuarta No 

tninación, Civil, cita y emplaza por treinta <ñas 
a herederos y acreedores de Plácido Gil.— Sal 
ta, Agosto de 1958.— Manuel Mogro Moreno, 
Secretario.

e) 1(9 al 13(10(58.
N? 2165 — El Sr. Juez de 2* Nominación 

Civil, cita por treinta días a herederos y a- 
creedores de Ignacio Rojas.

Salta, 28 de Agosto de 1958.
ANIBAL URRIBARRI, Escribano Secretarlo, 

e) 119 al 13(10(68.

N« 2164 — EDICTO.
El Sr. Juez, Quinta Nominación Civil, cita 

por treinta días a herederos y acreedores de 
Jorge Simacourbe.

Salta, Agosto 18 de 1958. 
HUMBERTO ALIAS D* ABATE, Secretario.

e) 1(9 al 13(10(58.

REMATES JUDICÍALES

N9 2401 — POR MIGUEL 
JUDICIAL

3 Lotes tle terrenos ubicados 
ORAN

c. TARTALOS

en ’a ciudad tic

195^ a. horas i8,
Pellegrini

El día 20 de Nov'embte de 
en el Hotel París, silo en la calli 
esq. Egües ciudad de Orán, Remataré 2 ,ot:s 
de terrenos unidos entre sí BASE $ 126 000 ó 
sea as dos tercera parte de la avaluación asig 
nada, ubicados en la ciudad de San Ramón de 
la Nueva Orán, con una ex'ensión de 43 mts. 
50 cent, de frente por 120 mis. de fondo ó s?a 
una supe f'c e to’al de 5 100 meüos cuadrados; 
dentro de los siguiente límites que dan hoy 
sus titu’os: Sud; con terreno de la municipali
dad de Orán y M. F. Ur’buru Ñor e; eon .a 
sucesión de Tras'ación Antolin de Rodas y J. 
Vaca; al Este, con la calle Carlos relrEdni y 
al Oeste, con la calle 25 die Mayo.— Títulos: 
inscriptos a folio 308, asiento 358 del libro “D” 
de Títulos de Orán.^- NOMENCLATURA CA
TASTRAL, Partida N" 130, Manzana 74, Parce

lóte de terreno, BASE $ 56.000 
dos tercera parte de ’a avalua- 
ubicado en la ciudad de San 
Nueva Orán, con extensión de

la 2 y 3.— Un 
pesos ó sea ’a 
oión asignada, 
Ramón de la
43 mts. 50 cent, de frente sobre la calle More
no por 64 mts. 50 cent, sobre la calle Mitre — 
Límites: Sud y Oeste calle Mitre y Moreno res
pectivamente, Norte y Este con Sucesión de 
José Caprini.— Títulos inscripto a folio 308 
asiento 358 del Libro “D" de títulos de Orán. 
Catastro, partida 131, manzana 70 parcela 2 — 
Ordena el Sr. Juez de Instancia en lo Civ'l 
y Comercial 4“ Nommación Dr. Angel J. Vi
dal.— Expediente N’ 19.425.— Caratulado: Su 
cesorio de Cruz, Cayatana Av,endaño de y Cruz 
Calixto.— El comprador abonará en el acto el 
30% del precio de venta y a cuenta del mismo 
Comisión de arancel a cargo del comprador.— 
Edictos por 30- días en .el' Boletín Oficial y 
El Intransigente.
Miguel O. Tártalos Ma-till.ero Público — Sa’ta. 

e) 13(10 al 20|ll|58 

N’ 2380 — Por: MIGUEL A. GALLO CASTE
LLANOS — JUDICIAL — Heladera Eléctrica 

Comercial
El día 20 de Octubre de 1958, 

en mi escritorio: Sarmiento 548, 
mataré SIN BASE, Una heladera 
mercial nueva, marca “SELMAR”, 
tas, modelo AC-66, gabinete n? 48555, equipo 
N’ 2GA2210 motor de % H. P. n? 3008, marca 
B—T—H para cte. alternada 220_Volts„ 1420 
R, P. M.— En .el acto 20% de sena a cuenta 
de la compra.— Gomia ón de arancel a cargo 
del comprador.— Publicación edictos ocho días 
en diarios Boletín Ofícñl y Foro Sa'teño.— Oí 
dena: señor Juez de l?k Inst. C. y C. 1* Nomi
nación en juicio: “MARGALEF JOSE vs. BU
DALICH PABLO - Ejecución Prendaria”.— Mi 
GUEL A. GALLO CASTELLANOS, Martiliero 
Público. T. E. 5076.

el 8(10 al 17110(58

a horas 18, 
Ciudad, re
eléctrica co. 
de seis puer

N» 2378 POR: JOSE ABDO
Judicial — Una Caja Metálica para Camión — 

SIN BASE
El día 13 de octubre de 1958, a horas 17. tn 

mi escritorio Caseros N? 306, de esta ciudad. 
Remataré Sin Base y al mejor postor: Una Caja 
Metá’ica para Ocho Toneladas, y se encuentra 
a la vista de los interesados en un lote Bal
dío sobre, la cálle Pedernera entre Belgrano y 
España, en poder del depositario íudic'al srñor 
Miguel Julio Petanas.— Ordena el Señor Juez 
de Primera Instancia en lo Civil y Comercial

Cuarta Nominación.— Juicio Ejecutivo “Com
pañía de Seguros “Ei Norte" S. A. vs. Petanas 
Miguel Julio” Expte. N? 22.995(58— Seña: el 
20 en el acto del ¡remate.— Comisión de aran 
cel a cargo del comprador.— Edictos por 5 días 
en el Boletín Oficial y Foro Salteño y por un 
día en el Diario el Intransigente.— José Abdo 
Martiliero Público.—■ Caseros 306 — Ciudad.

.e) 7 al 13(10158.

N» 2370 POR: JULIO CESAR HERRERA 
Judicial — Un Camión Marca G. M. C. Mcde o 

1946 — Sin Base
El día 16 de Octubre de 1958, a horas 18, en 

mi escritorio de calle Urquiza N? 326 cíe esta 
ciudad, remataré Sin Base, un camión marca
Q.M0., modelo 1946 —tipo guerrero— tres di
ferenciales — motor N? 270.286.716. Encontrar: 
dose el vehícu’o en calle República de Chile N’ 
1290 donde puede ser revisado por os ■nteresa 
dos dentro del horario de 8 a 12 y de 14 a 18,30 
hozas. El comprador abonará en el acto del ro 
mate el 20% del precio y a cuenta del in'smo. 
Ordena: el señor Juez de P Inst. en lo Civil y 
Comercial, 3» Nominación en os autos: “Ejecu 
tivo — Aserradero San Antonio S. R. L. vs. Jo 
sé Luis Correa, Manuel R. Colque y Simón Co
rrea — Expte. N? 19224(57". Comisión de aran 
cel a cargo del comprador. Edictos por ocho 
días en los diarios Boletín Oficial y Foro Salte 
ño "y por dos días en El Intransigente. Informes: 
Juño César Herrera — Martiliero Público — Te 
léfono 5803.

e) 7 al 16110158.

N» 2369 — Por: JUSTO C. FIGUEROA COR 
NEJO — JUDICIAL — CASA RESIDENCIAL 
EN ESTA CIUDAD — BASE $ 271.697.40 M{N.

El día Jueves 30 de Octubre en mi escritorio 
de remates de la calle Buenos Aires 93 de es
ta ciudad a horas 17.30, Remataré: con Ja BA
SE de $ 271.697.40 m'n. Un terreno con >a casa 
existente en el mismo con todo lo clavado, 
plantado y adherido al suelo, ubicado' en esta 
capital, parte integrante del Barrio Parque 
Tres Cerritos, señalado por lote N1’ 16 de la 
Manzana N» 13, en el plano que s.e encuentra 
inscripto en el Departamento Jurídico de In
muebles N" 1.481, con Jas siguientes medidas. 
Sobre la Avenida Nogales entre las Aven1 das 
Almendras y Las Tipas 28 mts. de contrállen
te 8 mts.; en el costado Nor-Esle 39 mts. j 
en el costado Sud'-Oeste 44 mts., Jo que iesu<- 
ta una -superficie de 702 mts. cuadrados. No
menclatura Catastral: Partida N° 25.358. De
partamento Capital. Circunscripción Primera. 
Sección “J” Manzana N'-’ 372, Parcela N? 9.— 
Ordena el Sr. Juez de Primera Instancia y Ter 
cera Nominación en lo Civil y Comercial en 
los autos “Compañía Nobleza de Tabacos S.
R. L. vs. Eduardo Herbeit Norman Gardner” 
Ejecución Hipotecaria Expte. N" 18869|57. En 
el acto del remate .el 20 o|o del precio como 
seña y a cuenta del mismo. Edictos por 15 días 
en los diarios Boletín Oficial y El Tribuno. 
Comisión de Ley a cargo del comprador. — 
Justo C. Figueroa Cornejo, Martiliero Público.

e) 6)10 al 24(10)58.

N9 2317 .Por: MARTIN LEGUIZAMON 
JUDICIAL,— Finca San Felipe, o 

San Nicolás.-— Ubicada en Chi- 
coana.—Base $ 412,. 500.— 

Superficie 164 hectárea, 94 
areas, 59 mts2.

El 7 de noviembre p. a las 1 7 horas 
en mi escritorio Alberdi 323 por orden 
del señor Juez de Primera Instancia Quin 
ta Nominación en lo C. y C. en juicio E- 
1ECUCION HIPOTECARIA ERNESTO 
T. BECKER VS. NORMANDO ZUÑI- 
GA venderé con la base de CUATRO
CIENTOS DOCE MIL QUINIENTOS PE 
SOS la propiedad denominada San Feli 
pe ó San Nicolás, ubicada en el Tipal. 
Departamento dé Chicoana, con una su 
perficie de ciento sesenta y cuatro hectá 
reas, noventa y cuatro areas, ochenta y 
nueve metros cuadrados, comprendida 
dentro de los siguientes límites generales 
Norte, propiedad de Ignacio Guanuco y 
Ambrosia C. de Guanuco, La Isla de



fiOLÉTIM DFíCfAtSAítá, ’ííCMjgSfi 18 :B$ jBS

Suc. Alberto Colína y Río Pulares; Sud, 
propiedad de Ignacio Guanuco y Campo 
Alegre de Natalia y Marcelino Gutiérrez 
Este, finca Santa Rita de Luis D’Andrea; 
Oeste, propiedad de Pedro Guanuco, 
Ambrosia C. de Guanuco, camino de 
Santa Rosa al Pedregal, propiedades 
Campo Alegre y La Isla.—- En él acto del 
remate veinte por ciento del precio de 
venta y a cuenta del mismo.—£ Comisión 
de arancel a cargo del ^comprador.

Intransigente y Boletín Oficial
_ e) 2619 al 6111158

N? 2308 — POR MANUEL O. MTCHEL
— INMUEBLES EN GRAL. GUEMES - 

BASE $ 6.666 66 m|n.
El día de Octubre de 1958 a las 18 huras 

en 20 de Febrero N? 136 Ciudad Remataré con 
la BASE de Seis mil seiscientos sesenta y s.-ds 
pesos con sesenta y seis Ctvos. M|N. o sean 
las dos terceras partes de su tasación judicial, 
un inmueble ubicado en la calle Fleming 141 
de la ciudad de Gral. Güemes con una supe-- 
ficie de 980 metros con 88 cetímetros cuad-a- 
dos, con una extensión de 14 mts. de frente: 
17.50 mts. en el contrafrente al lado Sud-Este 
62 metros, al costado Sud-Este y 60.50 metros 
al costado Nor-Este, limitando por el Nor-E?Lt 
Parcela 24; al Sud-Este Parcela 2; al Sud-Oes
te Parcela 22 y al Nor-Este calle Fleming.— 
En el acto el comprador abonará el 20% r,e 
seña a cuenta del precio de venta.— Ordena 
el Sr. Juez de Primera Instancia Tercera No 
minación en lo C. y C. en juicio Ejecutivo 
Carlos Díaz vs. Sucesión Vacante de Daniel 
Barrionuevo.— Comisión de arancel a ca’-g- 
del comprador.— Edictos por 15 días en el 
Boletín Oficial y Foro Salteño.— Manuel O. 
Michel — Martiliero.

e) 24|9 al 14|10¡58

N? 2279 — JUDICIAL
POR: JUAN ALFREDO MARTEARENA
El día 25 de Octubre de 1958, a hs. 17, en mi 

escritorio de Alberdi 502, Remataré con Base 
de Z 12.584, o sean las dos terceras partes de 
su ava’uación Fiscal, libre de gravámenes, las 
Finca “El Ceibal” y El Jagüel” ubicado en 
el Departamento de Rosario de la Frontera.
2) — Finca “El Ceibal”", con los siguientes lí
mites: Al Norte con propiedad de Si’vestre 
Arroyo, hoy finca “El Jagüel” al Sud, con pro 
piedad del Dr. Luis B. dfi Cores; al Este con 
finca “Ohañal Aguado” y al Este con propiedad 
de Irene Lanzi de Cores.
3) — Finca “El Jagüel” con extensión de 252.80 
mts. de frente por 3.245.50 mts. de fondo; li 
mitando al Norte con propiedad de Elieser Sal 
gado, al Sud con finca “El Ceibal” al Este con 
terrenos de la sucesión de Luis B. Alzogaray y 
al Este con propiedad de sucesores de Luis B. 
de Cores.
4) — Se tomó razón en el Departamento Ju
rídico, folio 109, asiento 1 del libro 10 de Re
gistro de Inmuebles, de Rosario de la Fronte
ra.
5) — Ordena Sr. Juez O. y C. 5» Nominación 
Ejecutivo María Lola Sansur vs. Zacaría Bur
gos.— En el acto del remate se abonará el 
30% como seña y a cuenta del precio.— Co
misión a cargo del comprador.
J. A. MARTEARENA

e) 1919 al 30|10!58

N» 2207 — Por: JOSE ABDO — Judicial — 
Fracción “Finca Vallenar en Rosario .de Let
ras” — BASE: § 36.666.66 M|N.

El día 17 de Octubre de 1958, a horas 18, en 
mi escritorio calle Caseros 306, de esta ciu- 
-’.td, Remataré con la BASE de Treinta y Seis 
Mil Seiscientos Sesenta y Seis Pesos Moneda 
Nacional con Sesenta y Seis Centavos, o sean 
las dos terceras partes de su avaluación FIs 
cal, Una Fracción de la Finca denominada 
“Vallenar”, ubicada en el Departamento de 
Rosario de Lerma, propiedad del señor Guiller 
mo Saravia Cornejo, por título que se regís 
ira a folio 357 asiento 1 del libro 7, de R. I. 
de Rosario de Lerma. Ordena: El .Señor Juez 

de 1* instancia en ló Civil y Óoinércial Quin 
ta Nominación. Juicio — Ejecutivo — Gentlle 
Francisco vs. Saravia, Matías Guillermo — Ex 
pediente N’ 2974|58. Reconoce la siguiente Hi
poteca: En 1er. Término por la suma de $ 
150.000 a favor de Soc. “Massalín y Celasco”
S. A., crédito cedido a favor del Sr. Martín Sa 
ravia; por $ 120.856 M|N. Gravámenes 1? Em
bargo pqr la Compañía Industrial de Abonos 
S. en C., por $ 20.000 M|N. 2? Embargo Pre
ventivo de Tritunol Soc. Anóm. Ind. y Com 
por: $ 10.000 M|N. 3’ Embargo Definitivo Tri 
tunol Soc. Anóm. Ind. y Com. por $ 8.830. Se
ña, el 30 por ciento en el acto del remate y 
a cuenta de la compra. Comisión de arancel a 
cargo del comprador. Edictos por 30 días en el 
Boletín Oficial y diario El Intransigente. José 
Abdo, Martiliero Público Caseros N’ 306 —Ciu 
dad.

e) 5|9 al 17|10158.

N’ 2185 — Por: FRANCISCO F. GALLARDO 
— UN LOTE DE TERRENO EN EL PUEBLO 
DE CERRILLOS — BASE $ 3.200.— M|N.

El día 24 de Octubre de 1958, a horas 18, 
en Balcarce 447 de esta Ciudad, remataré con 
la BASE de Tres Mil Doscientos Pesos Mone 
da Nacional, o sean las dos terceras partes de 
su valuación Fiscal, un lote de terreno, ubi
cado en el Pueblo de Cerrillos, títulos regis
trados al folio 61, asiento 2 del Libro 2 de R. 
I. de Cerrillos, compuesto de una extensión de 
veinticinco metros de frente, sobre el camino 
al Cementerio; cincuenta y nueve metros al 
lado Oeste; y cincuenta y ocho metros con cua 
renta centímetros en el lado Este; compren
dido dentro de los siguientes límites: Al Ñor 
te, con el camino que va al Cementerio; Al 
Sud, con la propiedad de don José Desiderio 
Rivero; Al Este con el lote N? 27; y al Oeste, 
con el lote N’ 25.— Nomenclatura catastral; 
Partida N’ 515.— Valor Fiscal $ 4.800.— m¡n. 
En el acto del remate el 30 o|o a cuenta u-al 
precio de compra y el saldo una vez aprobada 
la subasta.— Ordena el señor Juez de Paz Le 
trado, a cargo del Juzgado N’ 1, en el juicio 
caratulado: “Ejecutivo — Ricardo Daniel Vle 
~a vs. Alfredo Rodríguez”, Expte. N’ 777|58. — 
Comisión de arancel a cargo del comprador.— 
Edictos por treinta días en el Boletín Oficial 
y Foro Salteño y por tres días en el diario El 
Intransigente.— Francisco F. Galla' . Te'.ef. 
5029, Salta. 29 de Agosto de 1958.
MIGUEL ANGEL CASALE* Secretario.

e) 3|9 al 15|1Q|58.

CONCURSO CIVIL

N» 2262
CONCURSO CIVIL DE JOSE MARIA SANZ 

NAVAMUEL.
Se hace saber a los acreedores de don de 

íé María Sanz Navamuel que habiéndose de
clarado su concurso civil ante el Juzgado C. y 
C. de Primera Instancia y Segunda Nominación 
deberán presentar los justificativos de sus eré 
ditos al Síndico designado Doctor Luis Eduar
do Suárez, en calle Deán Funes 682— Salta, 
habiéndose fijado el día 11 de Noviembre de 
1958 a horas 9 para la verificación de créditos 
y junta general de acreedores, cuyas resolucio 
nes por mayoría serán decisivas para los acreedo 
res que no concurrieren. Salta, de Setiembre 
de 1958. Agustín Escalada Triando — Secreta 
rio.—Interino.
S/R: 11 de Noviembre: Vale.—

e) 16|9 al 271 10 |58.

CITACIONES A JUICTO?

N’ 2379 EDICTO
El Dr. Arturo Martearena, Presidente del Tri 

bunal del Trabajo, cita a don Bartolomé Za
mora a estar a derecho en el juicio que por 
cobro de sueldos impagos, sueldo anual comple 
mentare y vacaciones le siguen Waldimiro Ata 
manezuk, Felipe Torres y Normando Rodas, por 

Expte. N° 2186|57 y a tomar Ja participación 
correspondiente bajo apercib'miento de nombrár
sele defensor con quién seguirse la causa (Art. 
90 O. Pr. C. Com.).— Escribano Manuel Fuen- 
buena — Secretario.

SALTA, 2 de Octubre de 1958.
Manuel A. J. Fuenbuena — Escr. Secretario.

e) 7|10 al 3|11I58.

N’ 2365 — CITACION.
El Sr. Juez Primera Nominación Civil y Co 

mercial cita a don Andrés Marini o sus here
deros por veinte días comparezca a estar a de 
reeho en juicio “División condominio —Ove
jero Hipólito Navór c| Marini Andrés o sus 
herederos” bajo apercibimiento nombrársele de 
fensor de oficio.— Salta, Setiembre 26 de 1958 
Dra. ELOISA G. AGUILAR, Secretaria.

e) 6 al 31|10|58.

N? 2301 — EDICTO.
El señor Juez de Paz Letrado, Secretaría N’ 

2, cita por veinte días a la señora Aurora Be
rro de Frías para que tome participación en 
los autos: “Ord. Cobro de pesos Díaz Vil’alba 
Julio y D’Agostino Arístides vs. Aurora Berro 
de Frías”, bajo apercibimiento de nombrarle al 
Defensor Oficial.— Salta, Setiembre 10 de 1958. 
EMILIANO E. VIERA, Secretario.

e) 23|9. al 20[10,58.

N° 2277 — CITACION A JUICIO:
El Sr. Juez de Tercera Nominación en lo 

Civil y Comercial, Dr. Adolfo D. Torino, en 
el juicio por escrituración y fijación de p’azo 
seguido por Pantaleón Palacio y José Royo con 
tra Osvaldo Wáshington Tabera, cita al deman 
dado por edictos que se publicarán durante vein 
te días en el B. Oficial y Foro Salteño y pel
tres días en el Tribuno, para que comparezca 
a estar a derecho dentro del término de nueve 
días, bajo apercibimiento de nombrársele de
fensor al señor Defensor Oficial de Ausentes. 

Salta, Julio 4 de 1958.
AGUSTIN ESCALADA YRIONDO, Secretario 
, e) 19J9 al 13|10|58 

.. N’ 2261 — EDICTOS
El Dr. Ado’fo Torino, Juez de 1* instancia 

3* Nominación en lo C. y O. en el juicio “Ocam 
po, Raúl Manuel vs. Esquivel, Lucio —Ord. 
Rescisión de Contrato”, cita y emp’aza por el 
término de veinte días a don Lucio Esquivel, 
para que comparezca dentro de dicho té: mino 
a estar a derecho, bajo apercibimiento de nom 
brársele Defensor ad—litem.

Publicaciones por veinte días en los diarios 
Boletín Oficial y Foro Salteño.

Agustín Esca’ada Yriondo — Secretario
e) 16|9 al 13110 |58.

NOTIFICACION DE SENTENCIA:

N“ 2395 — NOTIFICACION DE SENTENCIA:
Por la presente notifico a don LUIS OESAR 

LE DANTEC que en los autos caratulados: “E- 
jecutivo — GODOY, Pío Exequiel vs. Luis Cé
sar LE DANTEC”, expediente N9 1.133158, que 
tramitan por ante éste Juzgado da Paz Letra
do N° 3, a cargo del doctor Julio Lazcano Ubios, 
Secretaría de Gustavo Gudiño, se ha dictado 
la siguiente sentencia: “Salta, 17 de setiembre 
de 1958.— AUTOS Y VISTOS: ... CONSIDE
RANDO: ... RESUELVO: I) — Llevar ade
lante esfa ejecución hasta que el acreedose 
haga íntegro pago del capital reclamado, sus 
intereses y las costas del juicio; a cuyo fin re
gulo los honorarios del Dr. Ricardo M. Falú en 
la suma de $ 116.— m|n. como letrado de la 
parte actora.— No habiéndose notificado a la 
ejecutada personalmente ninguna provídenc-‘a, 
notifíquese la presente por edictos por el tér
mino de TRES DIAS en el Boletín Ofic’al y 
cualquier otro diario de carácter comercia1.— 
Regístrese, notifíquese y repóngase— Fdo. JU
LIO LAZCANO UBIOS”.

e) 13|10 al 15|10|58



JjÁÉ’ÍA?-; OÓÍ’pBifiEi- iá- fií&lásS’ . Ma-5Ó-53-BOLEWO0CIÁBL

N9 2392. — Julio Lazeano Ubios, Juez de Paz 
Letrado N9 3, en los autos: “Frep. Vía Ejecu
tiva — Kohan, Enrique vs. Alvarez Barros, 
Guile.mlna y Zambrano, Sebastián Antonio”, 
ha dotado la siguiente sentencia, cuya parte 
dispositiva dice: “Salta, 22 cíe septiembre de 
1953. AUTOS Y VISTOS: Esta ejecución (ex
pediente N9 826|58) promovida por “Kohan, 
Enrique c]Alvarez Barros, Guillermina y Zam
brano, Sebastián Antonio”, por cobro de la su
ma de $ 1.500. CONSIDERANDO:... RESUEL 
VO: I) Llevar adelante esta ejecución hasta 
que el acreedor se haga íntegro pago del ca
pital reclamado, sus intereses y 'as costas del 
juicio; a cuyo’fin regulo los honorarios del 
doctor Merardo Cuéllar en la rema. de $ 224 
m|n„ en su carácter de letrado de la parte ac- 
tora. II) No habiéndose notificado el codeudor 
don Sebastián Antonio Zambrano, personal
mente ninguna providencia, notifíquese la pre
sente por edictos por el término de tres días 
en el “Boletín Oficial” y cualquier otro dia
rio de carácter comercial. III) Regístrese y 
repóngase. — Julio Lazcano Ubios”.

Salta, septiembre 15 de 1958.
GUSTAVO A. GUDIÑO 

Secretario
e) 9)10 al 13|10|58

'“Ñ? 2391. — NOTIFICACION — Dr. Gusta
vo A. Uriburu Solá, Juez de Paz Letrado N9 2 
noVfica a don Julio Colque. que en los autos 
caratulados: “EJECUTIVO-FRANCISCO MAR 
COS & HÍOISES MESON vs. JULIO COLQUE, 
Expte. N9 517 53- se ha d’ctado la sentencia, 
cuya parte dispositiva dice así: “Salta. 3 de 
abril de 1957, AUTOS Y VISTOS... CONSI
DERANDO... FALLA: Disponiendo se Heve- 
adelante la presente ejecución, seguida por 
Francisco Marcos y Moisés Mesón contra Ju
lio Colque, hasta que el acreedor ejecutante se 
haga íntegro pago del capital reclamado de $ 
400 m|n, más sus intereses y costas. Publíque
se la presente ssntenc a por tres días en el 
Boletín Oficial y un diaro comercial que la 
parte actora proponga. Téngase como domici
lio legal del ejecutado la Secretaría N9 2 de 
este Tribunal. Copíese, notifíquese y repónga
se. — José Ricardo V>dál F ías — Gustavo A. 
Uriburu Solá — Víctor José Martorell — Emi
liano E. VIERA, S;cre'.arío.

Salta, 27 de noviembre de 1957.
el 9¡10 al 13)10)58

N9 2382 — EDICTO
NOTIFICACION DE SENTENCIA.— por el 
presente edicto se hace saber al señor OSCAR 
RODRIGUEZ, que el señ>r Juez, Dr. Ramón 
S. Giménez a cargo del Juzgado de Paz Letra
do N9 2, ha dictado la resolución cuya parte 
pertinente se transcribe y que se publicará por 
tieS díao: “Salta- 10 de setiembre de 1958.- 
“ AUTOS Y VISTOS: — Esta ejecución (Exp. 
“Nv 8521|57) promovido por Ismael Martínez 
“vs. Oscar Rodríguez por cobro de la suma de 
“$ 2.000.— m|n— CONSIDERANDO: ... Por 
“ello y lo dispuesto por os arts. 447 y 459 del 
"Códgo de Proc. en lo C. y C. RESUELVO- 
"D — Llevar adelante esia ejecución hasta 
“que el acreedor se haga íntegro pago del ca- 
“ pital rec’amado, sus intereses y las costas de) 
“ juicio; a cuyo fin reguio los honorarios del 
“Dr. Raúl Fiore Moulés, en su carácter de a 
“poderado y letrado en la suma de $ 400 — 
“m[n.— II) — Haciéndose efectivo él apere! • 
“bimiento dccretado, ténga’e como domicilio 
"legal del ejecutado la Secretaría del Juzga- 
“ do — IH) — Publiques# la presente sentencia 
"por el término de tres días en el “Boletín 
" Oficial” y en un diario que la parte actora 
“proponga.—• IV) — REGISTRESE, notifique 
“ sP y repóngase.— RAMON S. GIMENEZ”.—

Salía, 22 de -setiembre de 1958.
Emiliano E. Viera — Secretario

e) 8 al 10)10)58

QUIEBRA

N9 2397 — ALFREDO SALOMON s|QÜIEBRA' 
Expediente N9 2658)58.

Se hace saber a los acreedores del señor AL 

FREDO SALOMON)'. domiciliado .en é;-ta ciu
dad, cabe Florida- N9 430, que- erí l„s ai, d 1 
rubro, que tramita el JUZGADO DE. PRIME
RA IÑST’AÑctS, EÑ LO' CIVIL Y COMER
CIAD'Y Q'UINTA NOMINACION sé ha-dictado 
la:-siguiente resolución': • “Salta; Veintinueve de 
setiembre de 1958.— Atento lo solicitado, pro
rrógase para el! díá> 20 de octubre próxmo a 
horas 10,- la- JUNTA- DE VERIFICACION y 
GRADUACION de CREDITOS, con la preven
ción de que ésta se realizará con ios que con
curran cualquiera sea su número.—■ Notifíque
se prr medio de edictos que se publicarán du
rante c neo días en el “Boletín Oficia'” y El 
Tribuno” (Ley 11.719 art. 13 inc. 39 y D-cre- 
to N'-’ 1.793|56” J. Gómez Augier.
Humberto Anas D.Abate — Secretario 
Juzg. I9 Inst. C. y C. de 59 Nominación.
_____________e) 13|10 al 17)10)58

SECCION COMERCIAL

MODIFICACION DE CONTRATO SOCIAL

N9 2385 —• Para el conocimiento del público 
en general, se comunica: Que “ESTABLECI
MIENTOS VINICOLAS DALVX”, Sociedad Co
lectiva, modificó su contrato social, habiendo 
dejado de pertenecer a dicha firma el señor AL 
BERTO* PEDRO ZUNINO( quedando constitui
da por los señóles'- JOSE MANUEL VIDAL, 
ENRIQUE ANTONIO VIDAL; MAURICIO 
HEMSY y Hilo’-’ y Sucesión de RAFAEL POR 
TA BUROET, representada por RAFAEL POR 
TAS DALMAU, con un c a pñ t a 1 social de 
$ 2.585.0'00,— mjn.

») 8 al 14)10)58

TRANSFERENCIA DE DERECHOS 
COMERCIALES

N9 2388. —■ TRANSFERENCIA DE DERE
CHOS COMERCIALES. — Notifíquese a los 
interesados a los efectos de la ley 11867 que, 
por ante la escribanía del suscripto con do
micilio en la casa calle 20 de Febrero 473|479 
de esta ciudad, tramítase la transferencia de 
la totalidad dé los derechos que le correspon
dían al señor Hermán Rabich sobre el nego
cio denominado “Farmacia Central” ubicada 
en esta ciudad, en Ja intersección de las ca
lles España y Doctor Facundo de Zuviría, por 
parte de los herederos de aquél, señora Ana 
Fricher de Rabich e hijos menores de edad, 
llamados Miartha Alicia y Silvia Estela Rabich 
con lá debida autorización judicial, a favor de 
Ja adquirente sociedad “Juan Dionicio Paren- 
tis y Compañía”. Para oposiciones en mi es
cribanía donde las partes constituyen domici
lio especial. —■ Adolfo Saravia Valdez, Es-.ri- 
banía de Registro N9 9. Salta, ciudad.

e) 9|10 al 15)10158

DISOLUCION DE SOCIEDAD
N9 2400 — DISOLUCION DE SOCIEDAD.— 
Conforme Ley 11.867 comunícase disolución 
de “Alvarez y Rúa S. K. L., con de m e lio . .j- 
mercial en Cornejo 375 Tartagal, haciéndose 
cargo activo y pasivo'la misma Es:anislao 
Alvarez.— Oposiciones cal'e Cornejo 375 Tar- 
tagal.— TARTAGAL, octubre 8 de '958.

e) 13|10 al I7|10|58

TRANSFERENCIAS DE NEGOCIOS

N9 2394 — TRANSFERENCIA.
Se comunica que FAMOGA C. é I., con do

micilio en República de Siria 1177 de esta Ciu
dad de Salta, integrada por los Señores Pedro 
Néstor Bettella, Luis Bettella, Hugo Zamarián 
Armando Luis Zamarian y Hugo Norberto Za
marián, dedicada a fábrica de mosaicos ca’ca- 
reros y graníticos y anexos, será transformada 
en FAMO&A C. é I., Sociedad de Responsabi
lidad Limitada, Para oposiciones calle España 
402.— Luis Eduardo Pedresa — Contador Tú-' 

blico Nacional.
__________________ e) 13|10 al 17)10)58

N9 2373. —■ A los fines previstos por la Ley 
11.867 se comunica que en esta Escribanía se 
tramita la venta del depósito de leña, ubica
do en la calle San Martín número 15051 de es
ta ciudad, que va a efectuar JUAN AUGUS
TO SALLENT, a favor de JOSE AMOROS. La 
transferencia comprende;, el. activo y pasivo. 
Oposiciones en esta Escribanía, donde las par
tes constituyen domicilio. — Elida J. Gonzá
lez de Morales Miy, Escribana, Belgrano 906, 
Salta.

e) 7)10 al 13)10)58
N9 2372.. — TRANSFERENCIA DE FON- 

DOS DE COMERCIO. — A los efe. tos de 'a 
Ley 11867 notifícase a los interesados que por 
ante la escribanía del suscripto, calle 20 de 
Febrero 473 de esta ciudad, tramítase la ven
ta del negocio de despensa de prop'edad del 
señor Santiago Reales, calló Juan Martín Le- 
guizamón N9 1595 de esta ciudad, a favor del 
señor Sebastián Montagna. comprende esta 
transferencia las mercaderías, la clientela y 
uso del local para negocio y vivienda. Cuen
tas a cobrar en beneficio del señor Rea'es v 
deudas a pagar a su cargo. Para oposiciones 
en mi escribanía donde Jas partes constituyen 
domicl’O. — Adolfo Saravia Valdez, Escribano 
Público Nacional Titular del Registro N9 9, 
Salta.

e) 7|10 al 13|10|58

SECCION AVISOS

ASAMBLEAS

N? 2377 — CENTRO EMPLEADOS 
Y O. DEL COMERCIO

Asamblea General Extraordinaria
La C/D. del Centro de Empleados y 

O. del Comercio invita a sus asociados 
a la Asamblea , General Extraordinaria 
que se realizará el día 15 de Octubre 
del corriente año a las 20.1 5 horas en 
nuestra Sede Social de calle Alvarado 
N9 921 para considerar la siguiente:

ORDEN DEL DIA
1*.—)

29.—)

Designación del Presidente y 
dos. Secretarios.
Designación, de dos asociados 
para, suscribir el acta y aprobar 
conjuntamente con el Secreta
rio el Subsecretario y el Presi 
dente de . la Asamblea.

. Procedimiento a seguir por par 
te, del Gremio para el llamado 
a las próximas elecciones de 
de Comisión Directiva.

Nota: La Asamblea dará comienzo a la 
hora indicada con la mitad más 
uno de. sus asociados con derecho 
a. participar de ella, caso contra 
rio una hora después se iniciará 
con el número de. Socios presentes 
(Art. 5t> dP los Estatutos). 
Tendrán derecho a voz los Aso. 
ciados con una antigüedad de seis 

meses como mínimo (Art. 89 de 
los Estatutos).

Se recomienda puntual asistencia 
t w LA COMISION DIRECTIVA 
HECTOR FERNANDO MAZZA 

Secretario General
e) 7 al 13[10|58

AVISOS
A LOS SUSCRIPTORES

B# recusrd* que las suscripciones al BOLE
TIN OFICIAL, deberán ser renovadas en el mes 
de su vencimiento.



A LOS AtlSÁDOREd
La primera publicación de los avisos dehe ser 

controlada por los interes«doe a fin de salvar 
en tiempo oportuno cualquier error en que se 
hubiere incurrido.

EL DIRECTO»

TALLERES GRAFICOS 

CARCEL PENITENCIARIA 

SALTA
19 5 8


